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 خورشــید، بی‌اذن دولت می‌تابد، بی‌حکم مجلس طلوع 
می‌کند، و بی‌مرز و بودجه، از شــرق تا غرب جهان را روشن 
می‌سازد. اما همین خورشید، وقتی به »انرژی« بدل می‌شود، 
گویی باید از صافی مصوبه بگذرد، از گلوگاه تخصیص دولتی 

عبور کند و با حواله‌ ارزی مجوز یابد تا بر بام خانه‌ای بتابد.
خبــر کوتاه بود اما معنا بلند؛ »وزارت نیرو با دریافت ۱.۵ 
میلیارد دلار تســهیلات ارزی، مأمور واردات کامل تجهیزات 
چینی و احداث حدود ۷ هزار مگاوات نیروگاه خورشــیدی 
دولتی شــد« مصوبه‌ای از شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران قوا، با تأیید بانک مرکزی.
در ظاهر، نشانی از دغدغه‌ای ملی برای عبور از بحران انرژی 
و توسعه انرژی‌های پاک دیده می‌شود. اما آنچه خاطر تحلیل‌گر 
را می‌آزارد، نه اصل توسعه، بلکه طریقِ طی‌شده برای تحقق 
آن اســت؛ آن‌هم در زمانی که انرژی تجدیدپذیر می‌توانست 
پرچم‌دار تحول در ساختار اقتصاد ایران، و نماد مردمی‌سازی 
واقعی باشد. بار دیگر دست دولت بر پیشانی یک فرصت ملی 
نشست ؛طلوعی که می‌توانست با سرمایه مردم، دانش مهندسان 
و عزم کارآفرینان آغاز شــود، باز هم به انحصار وزارتخانه‌ای 
سپرده شد و به حواله‌ی ارزی گره خورد. گویی سال‌ها تجربه 
تلخِ ناترازی، بدهی انباشته، خاموشی‌های گسترده و بی‌اعتمادی 
عمومی، هنوز در حافظه نظام تصمیم‌گیری‌ ما ثبت نشده است.

خورشید، در انحصار دولت درآمد نه از سر الزام طبیعت، 
بلکه به رسم سیاست.

آیــا واقعاً انرژی خورشــیدی کــه در ذات خود پراکنده، 
مقیاس‌پذیر، مردم‌پذیر و ضد رانت اســت، سزاوار آن بود که 
در همان مسیرهای بسته با همان واگذاری‌های بی‌رقابت و از 
دل همان سازوکارهای متمرکز بیرون آید؟ آیا نمی‌شد منابع 
ارزی کشــور، به‌جای واگذاری یک‌جا به بدنه دولت در قالب 
مشــوق‌هایی رقابت‌پذیر و شفاف، به بخش خصوصی واقعی 
تخصیص یابد؟ و ســؤالی تلخ‌تر. آیا ســرمایه‌گذاران داخلی، 
شرکت‌های دانش‌بنیان، سازندگان ایرانی تجهیزات خورشیدی 
و مردمی که آماده مشارکت در تولید برق هستند، نباید سهمی 
از این پروژه ملی می‌داشتند؟ پروژه‌ای که می‌توانست گامی 

بلند برای ارتقای توان داخلی باشد.
اینک با واردات کامل تجهیزات از کشور چین و واگذاری 
اجــرای آن به دولــت، عملاً به حاشــیه‌رفتن تولید ملی و 
تحقیر ظرفیت داخلی منجر شده است؛ آن هم در سالی که 
»ســرمایه‌گذاری برای تولید« به‌عنوان شعار ملی اعلام شده 
است. این اقدام، نمونه‌ای روشن از دولتی‌سازی پنهان به بهانه 
توسعه ملی اســت؛ تصمیمی که نه تنها فعالان داخلی را از 
میدان کنار گذاشته شدند ، بلکه تولیدکنندگان داخلی را در 
معرض نوعی تحریم داخلی و  تحریمی تلخ‌تر از هر محدودیت 

بین‌المللی قرار داده است.
این فقط واگذاری یک پروژه نیست؛ این، انتقال مستقیم 
فرصت از ملت به دولت است؛ فرصتی که باید با اعتماد به مردم 
شکل می‌گرفت، اما در سایه نگاه تصدی‌گرایانه و تمرکزگرای 
مدیریتی به همان الگویی انجامید که اقتصاد ایران را سال‌هاست 
گرفتار بن‌بست کرده است. باور ما این است که این تصمیم  با 
وجود نیت مثبت آن، نه پاسخی راهبردی به نیازهای کشور، 
بلکه نشــانه‌ای از ضعف ساختاری صنعت برق است؛ ضعفی 
که در آن، جایگاه مردم همچنان در حاشــیه مانده، و اعتماد 

به بخش خصوصی، حلقه مفقوده حکمرانی اقتصادی است.
 اگر دولت به دنبال توســعه پایدار است، باید پیش از هر 
چیز، از سایه تصدی‌گری عبور کند. اگر خواهان طراحی الگوی 
آینده انرژی ایران اســت، باید از نقش مجری فاصله بگیرد و 
به جایگاه سیاست‌گذار و تنظیم‌گر بازگردد. اگر به تخصیص 
منابع می‌اندیشد، باید نگاهش را از نهاد به مردم، و از تمرکز به 
توان ملی معطوف سازد. بخش خصوصی توان خود را اثبات 
کرده، سرمایه‌اش را مهیا ساخته، و در صف مشارکت ایستاده 
است. کافی‌ست باور کنیم؛ خورشید، میراث همگانی است؛ 
نه انحصاری دولتی. این یادداشت، نه مخالفت با انرژی پاک 
است، نه تقابل با توسعه. بلکه ندایی‌ست صمیمانه، برخاسته از 
دغدغه‌ای ملی؛ هشداری ملایم اما مصمم، برای آن‌که یادمان 
نرود، اگر حتی خورشید را هم دولتی کنیم، دیگر چه امیدی 

به روشنایی فردای اقتصاد باقی می‌ماند؟

یادداشت

ادعاهای 
بیرانوند؛ پول 
یا مافیا؟

قیمت طلای 
جهانی با کاهش 
دلار بالا رفت

رونق رقیبان 
آمریکایی اوپک به 
پایان رسید؟

۴ اقدام ضروری برای خروج از 
تنگنا در صنعت خودرو 

وابستگی اقتصاد ایران به انرژی
 فرصت‌ها، تهدیدها

 هشدار: جهش در تورم
 کالاهای غیرخوراکی

پهپاد به‌جای جنگلبان؛ حفاظت 
فیزیکی از عرصه‌های ملی

مرکز آمار ایران، گزارش تازه خود را از شاخص 
قیمت مصرف‌کننده در اردیبهشت‌ماه امسال 

منتشر کرد...

اقتصاد ایران عمیقاً به نفت، گاز و برق متکی 
است؛ این وابستگی فرصت‌ها و تهدیدهای 

جدی را رقم زده و آینده کشور نیازمند...

باگذشت بیش از دو ماه از سال ۱۴۰۴، همچنان 
آئین‌نامه واردات خودرو ابلاغ نشده و معلوم 

نیست سرنوشت تعرفه واردات...

کارشناسان منابع طبیعی با اعلام شکست 
طرح حفاظت فیزیکی عرصه های ملی از پرواز 

پهپادها بر فراز جنگل‌ها و مراتع کشور...
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تهدید تعرفه‌ای ترامپ؛ زنگ خطری برای اقتصاد جهانی

تهدید تعرفه‌ای ترامپ؛ زنگ خطری برای اقتصاد جهانی
فرحناز نعمتی هولاسو  - تهدید تعرفه ۵۰ درصدی ترامپ علیه اتحادیه اروپا می‌تواند رکود اقتصادی در اروپا ایجاد کرده، تورم در آمریکا را بالا برده و رشد اقتصاد جهانی را کاهش دهد. اروپا نیز آماده اقدامات 

متقابل است.

ترامپ در پیامی در 
شبکه اجتماعی »تروث 

سوشیال« اعلام کرد 
که از هفته آینده تمام 

کالاهای وارداتی از 
اتحادیه اروپا با تعرفه‌ای 

۵۰ درصدی مواجه 
خواهند شد. 

تهدید اخیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، مبنی بر 
اعمال تعرفه ۵۰ درصدی بر تمام واردات از اتحادیه اروپا، شــوک 
بزرگــی به اقتصاد جهانی وارد کرده و می‌تواند پیامدهایی فراتر از 
مرزهای اروپا داشته باشد. کارشناسان هشدار داده‌اند که این تصمیم، 
نه تنها اقتصاد اروپا را وارد رکود می‌کند، بلکه باعث افزایش تورم 
و کاهش رشد اقتصادی در آمریکا شده و روند رشد جهانی را نیز 

کند خواهد کرد.
ترامپ در پیامی در شبکه اجتماعی »تروث سوشیال« اعلام کرد 
که از هفته آینده تمام کالاهای وارداتی از اتحادیه اروپا با تعرفه‌ای 
۵۰ درصدی مواجه خواهند شد. این اعلام ناگهانی، بازارهای مالی، 
رهبران سیاسی و صاحبان صنایع را غافلگیر کرده است. تحلیلگران 
می‌گوینــد این تهدید، بزرگ‌تر و بی‌ثبات‌تر از تعرفه ۲۰ درصدی 

مشابهی است که ترامپ در آوریل اعلام کرده بود اما سپس متوقف 
شد.کارستن برزسکی، اقتصاددان ارشد بانک ING، هشدار داده که 
این تعرفه‌ها می‌تواند ترکیب خطرناکی از تورم بالا و رشد پایین را 
در آمریکا ایجاد کند. مؤسسه اقتصاد جهانی کیل نیز تخمین زده 
است که رشد اقتصادی آمریکا ممکن است تا ۱.۵ درصد کاهش یابد. 
به گفته اقتصاددانان، اروپا نیز با احتمال قوی رکود مواجه می‌شود و 

رشد جهانی کاهش خواهد یافت.
یکی از مشکلات اصلی، نبود شفافیت در خواسته‌های ترامپ 
اســت. به گفته تحلیلگران، اتحادیه اروپا نمی‌داند که دقیقاً هدف 
ترامپ از این تهدید چیست. مارک بلیت، اقتصاددان دانشگاه براون، 
می‌گوید که تصمیمات اقتصادی ترامپ اغلب به آخرین مشاوری 

بستگی دارد که با او صحبت کرده است.

 هشدار پرنفوذترین بانکدار جهان درباره آمریکا؛ از 
»سه‌گانه شوم« چه می‌دانیم؟

 قدرتمندترین چهره حــوزه بانکداری آمریکا می‌گوید که 
اقتصاد این کشور با خطری بزرگ‌تر از یک »رکود« ساده روبه‌رو 
است.جِیمی دیمون، مدیرعامل »جی‌پی‌مورگان چیس« غول 
خدمات بانکی و مالی آمریکایی هشدار داده که تهدید »رکود 
تورمی« همچنان در کمین اقتصاد این کشــور اســت.رکورد 
تورمی تلفیق »رکود/stagnation« و »تورم/inflation« است. در 
این حالت، قیمت‌ها همچنان صعودی است و به طور همزمان 
نرخ بیکاری افزایش یافته و رشد اقتصادی کُند می‌شود؛ یعنی 
یک سه‌گانه شوم.اقتصاددانان، رکود تورمی را که آخرین بار در 
دهه ۱۹۷۰ میــادی در آمریکا رخ داد، وخیم‌تر از یک رکود 

صرف می‌پندارند.

کارگران پیشرانان 
تحول در جامعه 

هستند

 قیمــت نفت به عنوان یکی از عوامل کلیدی در اقتصاد جهانی، تحت تأثیر عوامل 
متعددی قرار دارد. در روز دوشنبه، با تمدید مهلت تعرفه‌های تجاری از سوی رئیس‌جمهور 
ترامپ، قیمت نفت در بازارهای آســیا افزایش یافت. این افزایش، اگرچه مثبت به نظر 
می‌رســید، اما به دلیل نگرانی‌های موجــود درباره تصمیمات آینده اوپک+ و وضعیت 
اقتصادی جهانی، محدود بود. در این گزارش، به بررسی ۱۵ عامل مؤثر بر قیمت نفت 

پرداخته می‌شود که هر یک به نوبه خود نقش مهمی در شکل‌گیری قیمت‌ها دارند.
قیمت نفت در روز دوشنبه با افزایش قابل توجهی روبرو شد. نفت برنت با 0.2درصد 
افزایش به 64.93 دلار و نفت خام WTI با 0.3درصد افزایش به 61.69 دلار رسید. این 
افزایش قیمت به دلیل تصمیم ترامپ در تمدید مهلت تعرفه‌های تجاری و کاهش نگرانی‌ها 
درباره تشدید جنگ تجاری با اتحادیه اروپا اتفاق افتاد. با این حال، این افزایش به طور 
کامل تحت تأثیر نگرانی‌های موجود در مورد تولید و عرضه اوپک+ قرار داشت. به همین 
دلیل، بازارها به دقت به این تحولات توجه کردند و تحلیلگران پیش‌بینی کردند که این 

افزایش ممکن است پایدار نباشد.
اوپک پلاس، که شــامل کشورهای تولیدکننده نفت و متحدان آن است، در حال 
بررسی افزایش تولید خود در جلسه‌ای که در 1 ژوئن برگزار خواهد شد، می‌باشد. این 
جلســه به عنوان یک لحظه حیاتی برای بازار نفت تلقی می‌شود، زیرا تصمیمات این 
گروه می‌تواند تأثیرات قابل توجهی بر قیمت‌ها و عرضه جهانی داشته باشد. تحلیلگران 
پیش‌بینی می‌کنند که اوپک پلاس ممکن است تولید خود را به میزان 411,000 بشکه 
در روز افزایش دهد. این تصمیم می‌تواند به افزایش عرضه در بازار منجر شود و به تبع 
آن، فشار بیشتری بر قیمت‌ها وارد کند. بنابراین، بازارها به دقت به این جلسه و نتایج 

آن توجه خواهند کرد.
رئیس‌جمهور ترامپ مهلت 50درصد تعرفه بر واردات اتحادیه اروپا را تا 9 ژوئیه تمدید 

کرد. این تصمیم به دنبال مذاکرات تجاری با رئیس کمیسیون اروپا اتخاذ شد و به کاهش 
نگرانی‌های مربوط به تشدید جنگ تجاری کمک کرد. تمدید این مهلت به عنوان یک 
پیشرفت مثبت برای ثبات اقتصادی جهانی تلقی می‌شود که می‌تواند به تقویت تقاضای 
انرژی منجر شود. این حرکت همچنین پنجره‌ای برای تلاش‌های دیپلماتیک به منظور 
حل تنش‌های تجاری و افزایش اعتماد به نفس سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند. به همین 

دلیل، بازارها نسبت به این تصمیم واکنش مثبتی نشان دادند.
تحلیلگران بازار پیش‌بینی می‌کنند که اوپک پلاس در جلسه‌ی آینده خود تصمیمات 
مهمی درباره تولید خواهد گرفت. این پیش‌بینی‌ها بر اساس وضعیت فعلی بازار و نیاز به 
تأمین تقاضا در نیمه دوم سال 2025 شکل گرفته است. انتظار می‌رود که اوپک پلاس 
به منظور جلوگیری از مازاد عرضه، تولید خود را تنظیم کند. تحلیلگران همچنین به 
بررســی داده‌های اقتصادی و تحولات جهانی پرداخته و بر اساس آن، پیش‌بینی‌های 
خود را برای قیمت نفت ارائه می‌دهند. تنش‌های موجود در خاورمیانه، به ویژه در نوار 
غزه و مذاکرات هسته‌ای ایران، بر قیمت نفت تأثیرگذار بوده‌اند. هر گونه افزایش تنش 
می‌تواند به افزایش قیمت نفت منجر شود، زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال پناهگاه‌های امن 
هســتند. این وضعیت می‌تواند نوسانات بیشتری را در بازار نفت ایجاد کند. به عنوان 
مثال، هرگونه درگیری نظامی در منطقه می‌تواند به اختلال در عرضه نفت و افزایش 
قیمت‌ها منجر شود. بنابراین، بازارها به دقت این تنش‌ها را زیر نظر دارند و بر اساس 
آن، تصمیمات خود را اتخاذ می‌کنند.داده‌های شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز نشان 
می‌دهد که تعداد دکل‌های نفتی عملیاتی در ایالات متحده به کمترین میزان از نوامبر 
2021 رسیده است. این کاهش می‌تواند به کاهش تولید و در نتیجه افزایش قیمت‌ها 
منجر شــود. به همین دلیل، بازارها به دقت این داده‌ها را زیر نظر دارند. کاهش تعداد 
دکل‌های نفتی نشان‌دهنده کاهش فعالیت‌های حفاری و تولید نفت است، که می‌تواند 

به نوبه خود به افزایش قیمت‌ها منجر شود. این وضعیت نیاز به نظارت دقیق بر روندهای 
تولید و عرضه را ضروری می‌سازد.نگرانی‌های اقتصادی ناشی از جنگ تجاری بین ایالات 
متحده و اتحادیه اروپا، بر احساسات بازار تأثیر گذاشته است. این نگرانی‌ها می‌توانند به 
کاهش تقاضا برای نفت و در نتیجه کاهش قیمت‌ها منجر شوند. کاهش تقاضا به دلیل 
شــرایط اقتصادی ضعیف می‌تواند به نوبه خود به کاهش قیمت‌های نفت منجر شود. 
بنابراین، بازارها به دقت تحولات اقتصادی را دنبال می‌کنند و هرگونه تغییر در شرایط 
اقتصادی را به عنوان یک عامل کلیدی در تعیین قیمت‌ها در نظر می‌گیرند.مذاکرات 
هسته‌ای بین ایالات متحده و ایران می‌تواند تأثیرات قابل توجهی بر عرضه نفت داشته 
باشد. اگر این مذاکرات به توافقی منجر شود، ایران ممکن است صادرات نفت خود را 
افزایش دهد، که می‌تواند به مازاد عرضه در بازار منجر شود و فشار بیشتری بر قیمت‌ها 
وارد کند. به همین دلیل، سرمایه‌گذاران به دقت این مذاکرات را زیر نظر دارند و هرگونه 
پیشرفت یا عدم پیشرفت در این زمینه را به عنوان یک عامل کلیدی در تعیین قیمت‌ها 
در نظر می‌گیرند.پیشرفت‌های دیپلماتیک در مذاکرات تجاری و هسته‌ای می‌تواند به 
افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران کمک کند. این اعتماد می‌تواند به نوبه خود به تقویت قیمت 
نفت منجر شــود. به همین دلیل، بازارها به این مذاکرات توجه ویژه‌ای دارند. هرگونه 
توافق یا پیشرفت در این مذاکرات می‌تواند به تقویت قیمت نفت و افزایش تقاضا منجر 
شود. تحولات جهانی، از جمله اقتصادهای بزرگ و تقاضا برای انرژی، تأثیر مستقیمی 
بر قیمت نفت دارند. هر گونه تغییر در این شرایط می‌تواند به نوسانات قابل توجهی در 
قیمت نفت منجر شود. به عنوان مثال، رشد اقتصادی در چین و هند می‌تواند به افزایش 
تقاضا برای نفت منجر شــود، در حالی که رکود اقتصادی در اروپا می‌تواند به کاهش 
تقاضا منجر شود. بنابراین، بازارها به دقت این تغییرات را زیر نظر دارند و بر اساس آن، 

پیش‌بینی‌های خود را برای قیمت نفت تنظیم می‌کنند.

تحولات در  بازار نفت و انرژی

باوجوداین، اتحادیه اروپا برای مقابله با این تهدید آماده‌شده و بسته‌ای از اقدامات متقابل در 
نظر دارد، ازجمله اعمال تعرفه بر بخش خدمات آمریکا که شامل فناوری، مالی و گردشگری است؛ 

حوزه‌هایی که بخش بزرگی از اقتصاد آمریکا را تشکیل می‌دهند.
براساس گزارش شرکت »کپیتال اکونومیکس«، اگر تعرفه‌ها از اول ژوئن اجرایی شوند، ایرلند 
بیشترین آسیب را خواهد دید و رشد تولید ناخالص داخلی‌اش حدود ۴ درصد کاهش می‌یابد. 
آلمان با ۱.۵ درصد، ایتالیا با ۱.۲ درصد، فرانسه با ۰.۷۵ درصد و اسپانیا با ۰.۵ درصد کاهش تولید 
روبه‌رو خواهند شد.سرمایه‌گذاران بین‌المللی نیز نسبت به سرمایه‌گذاری در آمریکا محتاط‌تر شده‌اند. 
مری لاولی، استاد اقتصاد در دانشگاه سیراکیوز، می‌گوید که چه کسی حاضر است در کشوری 
سرمایه‌گذاری کند که رئیس‌جمهورش هرلحظه ممکن است تعرفه‌های سنگینی بر واردات کالاهای 
حیاتی وضع کند؟به نظر می‌رسد که تهدیدات تجاری ترامپ، بیش از آنکه ابزاری کارآمد برای مذاکره 
باشند، عامل بی‌ثباتی در بازار جهانی هستند. اتحادیه اروپا، با درس گرفتن از تجربه چین، آماده 
مقابله است و در این بازی پر ریسک، دو طرف می‌توانند آسیب‌های جدی به یکدیگر وارد کنند.
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۴ اقدام ضروری برای خروج از تنگنا در صنعت خودرو 
مریم لطفی      | باگذشت بیش از دو ماه از سال ۱۴۰۴، همچنان آئین‌نامه واردات خودرو ابلاغ نشده و معلوم نیست سرنوشت تعرفه واردات، 

وضعیت تخصیص ارز و ... برای واردات چگونه خواهد بود.

 رئیس‌جمهور با اشاره به تجارت ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلاری میان تهران و مسقط، بر توسعه و تعمیق روابط دو کشور تاکید کرد و گفت: هدف از سفر به عمان، برقراری ارتباطات بهتر و 
گسترده تر با همسایگان است و این ارتباطات روز به روز در حال گسترش است. »مسعود پزشکیان« پیش از عزیمت به مسقط پایتخت عمان، گفت: این سفر به دعوت رسمی »هیثم بن طارق آل 
سعید« سلطان عمان انجام خواهد شد، براساس سیاست‌های کلی نظام و رهبر معظم انقلاب، هدف از انجام این سفر برقراری ارتباطات عمیق و بهتر با همسایگان از جمله عمان است و قرار است 
ارتباطات جمهوری اسلامی ایران در تمام زمینه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، علمی و اجتماعی گسترش یابد.رئیس‌جمهور افزود: تقویت صلح و آرامش در منطقه و مقابله با جنایاتی که در غزه 
در حال وقوع است از محورهای قابل پیگیری در این سفر است و قرار است به زبان و نگاه مشترکی در این زمینه دست یابیم. کشورهای منطقه باید دست به دست هم دهند و اعتراض خود نسبت 

به رفتارهای جنایتکارانه رژیم صهیونیستی که از سوی هیچ انسانی پذیرفته شده نیست را در مجامع بین‌المللی منعکس کنند.

 روابط تهران و مسقط 
روز به روز در حال 

گسترش است

  قیمت برنج ایرانی نجومی شد
قیمت برنج ایرانی در کمتر از یک سال تقریباً 

دو برابر شده است.
 قیمت برنج ایرانی در بازار با جهشی بی‌سابقه 
همراه شده و حالا قیمت هر کیلوگرم برنج مرغوب 
ایرانی در برخی فروشگاه‌ها و مغازه‌ها به مرز ۲۵۰ 
هزار تومان رســیده است. این در حالی است که 
تابستان ســال گذشته، قیمت هر کیلوگرم برنج 
ایرانی درجه یــک حدود ۱۲۰ هزار تومان بود و 
پیش از تعطیلات نوروزی نیز کمتر از ۲۰۰ هزار 
تومان به فروش می‌رســید. به عبارتی در کمتر 
از یک ســال قیمت این کالای اساسی تقریباً دو 

برابر شده است.
 این رشد سریع و مداوم، فشار زیادی بر سبد 
غذایی خانوارها وارد کرده و در کنار ســایر اقلام 
خوراکی، سهم بیشتری از بودجه مصرف‌کنندگان 
را به خود اختصاص داده است. در چنین شرایطی 
برخــی کارشناســان کاهــش واردات، افزایش 
هزینه تولید، نقش‌آفرینی واسطه‌ها و همچنین 
ذخیره‌سازی گسترده از سوی شرکت‌های بزرگ 
غذایی را از دلایل اصلی التهاب بازار برنج عنوان 

می‌کنند.
در واکنش به این وضعیت، رئیس انجمن برنج 
اعلام کرده است که ثبت سفارش واردات برنج از 
هفته آینده آغاز می‌شــود؛ موضوعی که به گفته 
رئیس انجمن می‌تواند به تعدیل قیمت‌ها در بازار 
کمک کند. طبق اعلام معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت صمــت، نوع برنــج وارداتی از نوع هندی 
۱۱۲۱ خواهد بود که هم‌اکنون قیمت هر تن آن 
در بازارهای جهانی حدود ۹۴۰ یورو است؛ ۱۰۰ 

یورو کمتر از سال گذشته.
برنج هندی ۱۱۲۱ که ۶۰ درصد واردات کشور 
را تشکیل می‌دهد، سال گذشته نیز با ورود به بازار 
توانست قیمت‌ها را متعادل کند. به‌عنوان نمونه 
اسفند ۱۴۰۳ عرضه گسترده این نوع برنج باعث 
شد قیمت کیسه ۱۰ کیلوگرمی آن به حدود ۷۰۰ 
هزار تومان کاهش یابد. اکنون در ادامه این روند، 
قیمت این کیسه‌ها در عمده‌فروشی‌ها به حدود 
۵۱۰ تا ۵۵۰ هزار تومان و در فروشگاه‌ها به حدود 

۵۵۰ تا ۶۰۰ هزار تومان رسیده است.
با این حال، باید دید آیا افزایش واردات برنج 
هندی می‌تواند بر قیمت برنج ایرانی نیز اثرگذار 
باشد یا نه؛ چراکه جامعه مصرف‌کنندگان این دو 
نوع برنج تفاوت‌های مشخصی دارد و بسیاری از 
خریداران برنج ایرانی به دلایل ذائقه‌ای همچنان 
ترجیح می‌دهند از نمونه‌های داخلی اســتفاده 

کنند.

  نماد »روپیه« و »ین« در بازار ارز تجاری 
فعال شد

ســخنگوی مرکز مبادله ایران اعلام کرد: بستر 
معاملــه دو نماد روپیه هندوســتان و ین ژاپن در 

سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران فعال شد.
به گزارش از مرکز مبادله ایران، اصغر بالسینی 
روز سه شنبه در این باره گفت: پیش از این پنج نماد 
ارزی در تابلوی معاملاتی بازار ارز تجاری فعال شده 
و روی همگی نمادها معاملات صورت گرفته است. 
هم اکنون نمادهــای معاملاتی یورو، دلار، درهم، 
یووآن، روبل، ین و روپیه فعال اســت و بازرگانان 
امکان خرید و فروش این ارزها را خواهند داشت.

بالســینی توضیح داد: براســاس آمار گمرک 
در ســال ۱۴۰۳ حدود ‌۱۵۲ میلیون‌تن صادرات 
غیرنفتی به ارزش ۵۷.۸ میلیارد دلار داشــته ایم 
و ارزش واردات به کشــور نیز ۷۲.۴ میلیارد دلار 
بوده اســت؛ هند با ۱.۹ میلیارد دلار از عمده‌ترین 
مقاصد صادراتی غیرنفتی ایران در سال‌گذشــته 
بوده است و همچنین ۱.۷ میلیارد دلار کالا نیز از 
این کشور وارد کشور شده است. فعال سازی نماد 
روپیه هندوستان کمک شایانی در تبادلات تجاری 

این دو کشور ایجاد خواهد کرد.
گفتنی است، هر چند واردات ایران از ژاپن در 
سال ۱۴۰۳ حدود ۱۰۴ میلیون دلار بوده است، اما 
اهمیت نوع کالاهای وارداتی باعث فعال سازی این 
نماد در بازار ارز تجاری شده است؛ کالاهای حوزه 
پزشکی و سلامت و صنعتی از عمده ترین کالاهای 
وارداتی از ژاپن است.سخنگوی مرکز مبادله ایران 
با بیــان اینکه انواع نمادهای ارزی با حجم بالا در 
بازار ارز تجاری مورد دادوســتد بازرگانان قرار می 
گیرد، گفت: حجم کل معاملات بازار ارز تجاری از 
ابتدای سال تا ۳۱ اردیبهشت به ۴.۵ میلیارد دلار 
رسیده است. حجم کل معاملات این بازار طی دو 
ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴، به تفکیک‌ نوع ارز، ۵.۶ 
میلیارد درهم، ۲.۴ میلیارد دلار، ۲ میلیارد یوآن، 
۲۴۹ میلیون یورو و ۵۱۵ میلیون روبل بوده است.

بالسینی در پایان افزود: از ابتدای فعالیت بازار ارز 
تجاری تا ۳۱ اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۴، حجم کل 
معاملات این بازار در مرکز مبادله ایران بر مبنای 
ارزش دلاری، بیش از ۱۱.۵ میلیارد دلار بوده است 
که به تفکیک نــوع ارز، ۱۵.۶ میلیارد درهم، ۵.۴ 
میلیارد دلار، ۸.۹ میلیارد یوآن، ۵۳۱ میلیون یورو 

و ۱.۷ میلیارد روبل بوده است. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

جوانان می‌گویند که وام ازدواج وجود دارد، اما این موضوع شامل همه نمی‌شود؛ صف‌ها 
بسیار طولانی هستند، بانک‌ها با کمبود منابع مواجه‌اند و تنها چیزی که به جلو می‌رود، سن 
جوانان است.  بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۴، مبلغ وام ازدواج برای هر یک از زوجین 
۳۰۰ میلیون تومان تعیین شده است. برای زوج‌هایی که سن داماد زیر ۲۵ سال و عروس 
زیر ۲۳ سال باشد، این مبلغ به ۳۵۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد. این وام با نرخ سود ۴ 
درصد و بازپرداخت ۱۰ ساله ارائه می‌شود. اقساط ماهیانه برای وام ۳۵۰ میلیون تومانی 
حدود ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان برآورد شده است.طبق گزارش بانک مرکزی، مهدی 
صحابی، مدیرکل عملیات پولی و اعتباری اعلام کرد: تا ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۴، مجموع 
پرداختی تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری به بیش از ۲۱.۴ همت )هزار میلیارد 
تومان( رسیده است. این تسهیلات به ۹۹ هزار و ۹۰۴ نفر پرداخت شده است. از این میان، 
۵۱ هزار فقره تسهیلات ازدواج به مبلغ ۱۷ هزار میلیارد تومان و ۴۴ هزار فقره تسهیلات 
فرزندآوری به مبلغ ۴.۴ هزار میلیارد تومان پرداخت شده که به ترتیب رشد ۶۳ درصدی 

و ۳۶ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال داشته‌اند.

  جوانان پشت درهای بسته بانک مرکزی
نکته مهم این اســت که  بسیاری از جوانان در پشت درهای بسته سامانه وام ازدواج 
مانده‌اند. نه درِ بانک‌ها باز می‌شــود و نــه نوبت‌ها پیش می‌رود. تنها چیزی که در حال 

پیشرفت است، سن ازدواج است.
به عبارتی اگر دیروز »خانه‌دار شدن« یک آرزوی دست‌نیافتنی بود، امروز »گرفتن وام 
ازدواج« نیز به این لیست اضافه شده است. صف‌ها از تابستان‌های تهران طولانی‌تر شده‌اند، 
نوبت‌ها به آهستگی حلزون پیش می‌روند و حسرت‌ها سنگین‌تر از قسط‌های معوقه شده‌اند.

متقاضیان می‌گویند: »چند ماهی است که ثبت‌نام کرده‌ایم و هنوز نوبتمان نرسیده است. 
بانک می‌گوید که سهمیه‌ای نداریم و باید به بانک دیگری مراجعه کنم. اما همه بانک‌ها یک 

پاسخ مشابه دارند: نیست، نداریم، بعداً بیایید!«
»همه جا از مشوق‌های ازدواج صحبت می‌شود، اما ما حتی نمی‌توانیم وام خود را دریافت 

کنیم. آیا این واقعاً تشویق است؟«
» نوبتم چهار ماه پیش رسید. مدارک کامل را ارائه دادم و ضامن هم آوردم، اما بانک 

اعلام کرد که بودجه‌اش تمام شده و باید منتظر بمانم تا شاید دوباره اعتبار بیاید.«
»از زمانی که عقد کردیم، فقط در جســتجوی وام هستیم. زندگی‌مان عملاً متوقف 
شده است. نه خانه‌ای خریدیم و نه خرید دیگری انجام دادیم. مدام می‌گویند صبر کنید، 

اما تا کی باید صبر کنیم؟!«
برخی افراد می‌گویند »ازدواج نکنید، زیرا بانک مرکزی وام نمی‌دهد!«  این یک شوخی 
تلخ است، اما واقعیتی است که ده‌ها هزار نفر این روزها به وضوح آن را تجربه می‌کنند. 
ازدواج دشــوار شــده و دریافت وام برای آن نیز سخت‌تر، و زندگی پس از ازدواج از همه 

این‌ها دشوارتر است. 

  فرزین برای ازدواج نسخه داد/ کارت خرید به جای وام نقدی 
در میان این نابه‌ســامانی‌های اقتصادی و پیچ‌وخم‌های هفت‌خان دریافت وام ازدواج، 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی، از اجرای آزمایشی طرحی جدید برای جوانان 
خبر داده است؛ طرحی که به‌جای وام نقدی، کارت رفاهی خرید کالای ایرانی را در اختیار 
متقاضیان قرار می‌دهد. این کارت‌ها، که با همکاری وزارت صمت و بانک مرکزی طراحی 
شده‌اند، تنها برای خرید از تولیدکنندگان داخلی معتبر قابل استفاده خواهند بود و هدف 
آن، تأمین مستقیم جهیزیه نوعروسان است. به گفته فرزین، نرخ سود این کارت‌ها »بسیار 
پایین« خواهد بود؛ ویژگی‌ای که می‌تواند آن را به گزینه‌ای جذاب برای برخی زوج‌های 

جوان بدل کند.
اما چیزی که مهم است این است که هر سال وعده‌ها تازه می‌شوند، اما مشکلات همان 
مشکلات قدیمی باقی می‌مانند. بانک مرکزی می‌گوید منابع محدود است؛ وزارت اقتصاد 
می‌گوید مســئولیت با بانک‌هاست؛ و بانک‌ها می‌گویند اعتبار وجود ندارد. اما هیچ‌کس 
نمی‌پرسد جوانی که یک سال است عقد کرده، چه زمانی می‌تواند وامش را دریافت کند؟ 

آیا وقتی فرزندش به دنیا آمد؟
وام ازدواج که قرار بود به عنوان مشوقی برای تشکیل خانواده عمل کند، اکنون به مانعی 
در مسیر ازدواج تبدیل شده است. وقتی دریافت این وام دشوارتر از گرفتن ویزای کانادا 
باشد، چه امیدی برای جوانان باقی می‌ماند؟ ممکن است به زودی جوانان برای ازدواج به 
کشورهای دیگر بروند؛ جایی که شاید وام وجود نداشته باشد، اما حداقل سیستم منظم‌تری 

دارد و خبری از صف‌های طولانی نیست.
در حال حاضر حدود ۵۵۰ هزار نفر در صف دریافت وام ازدواج و ۵۵۰ هزار نفر نیز در 
انتظار وام فرزندآوری هستند؛ پشت این آمارها، صف‌هایی وجود دارد که شب‌ها جوانان با 
فکر به آن‌ها خوابشان می‌برد. کابوس نوبت ۳۰۰ هزار و چندم و کابوس تماس با بانک و 

شنیدن جمله آشنا: »فعلاً بودجه‌مان تمام شده، بعداً تماس بگیرید.«

  صف وام ازدواج دو برابر شد
همچنین فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده در مجلس 
شورای اسلامی، در گفت‌وگویی به انتقاد از عملکرد دولت در اجرای قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت پرداخت. او از دو برابر شدن صف دریافت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
خبر داد و این موضوع را نقض صریح سیاست‌های کلی جمعیت و قانون جوانی جمعیت 
دانست. وی افزود: در حال حاضر نزدیک به ۱۴ میلیون نفر در سن ازدواج قرار دارند، اما به 
دلیل عدم وجود حمایت‌های مؤثر، ازدواج‌ها به تأخیر افتاده و این موضوع به معنای تأخیر 

در فرزندآوری و در نهایت از دست رفتن فرصت طلایی جمعیتی کشور است.

  بازار وام فروشی داغ شد 
در این میان، بازار جدیدی نیز شکل گرفته است؛ بازار خرید و فروش وام ازدواج. برخی 

هــا هر ۱۰۰ میلیون وام را به قیمت ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان خرید و فروش می کنند؛ 
به این ترتیب، وامی که باید به جوانان تازه‌عروس و داماد برسد، اکنون به دست دلالانی 
افتاده که در کار »فروختن امتیاز وام« هستند. برخی می‌فروشند چون دیگر امیدی ندارند 
و برخی دیگر می‌خرند تا بتوانند قسطی ماشین بخرند. و در نهایت، همان کسانی که باید 

مورد حمایت قرار گیرند، همچنان در انتظار مانده‌اند.
در ایــن شــرایط تورمــی، دریافــت ۳۰۰ میلیون تومــان وام دیگــر یک معجزه 
بــه حســاب نمی‌آید. ایــن مبلغ حتــی برای رهــن خانه کافی نیســت. امــا برای 
 دریافــت همیــن وام هم باید ماه‌هــا تلاش کرد. ابتــدا باید در ســامانه ثبت‌نام کرد، 
مدارک را تهیه کرد، به بانک مراجعه کرد، ضامن آورد و دوباره به بانک رفت، و در نهایت، 

ممکن است دست خالی برگردد.
همچنین فرایند ثبت‌نام وام ازدواج به‌قدری پیچیده، فرسایشــی و پر از بن‌بست‌های 
سامانه‌ای شده که بسیاری از زوج‌های جوان عطای آن را به لقایش می‌بخشند یا ترجیح 
می‌دهند برای راحتی کار، هزینه‌ای از جیب خود بپردازند.بنابراین، بازار جدیدی شــکل 
گرفته است: برخی سایت‌ها و افراد به‌صورت غیررسمی در ازای دریافت مبالغی – که گاه 
تا چند میلیون تومان هم می‌رسد – کل فرایند ثبت‌نام، انتخاب بانک و پیدا کردن شعبه 
دارای ظرفیت را انجام می‌دهند. این روند، عملاً یک کاسبی غیرشفاف و پررونق ایجاد کرده 

که از سختی‌های یک مسیر اداری سوءاستفاده می‌کنند. 
وضعیت وام ازدواج اکنون به یک شوخی تلخ تبدیل شده است. همه از وجود آن مطلع‌اند، 
اما هیچ‌کس تجربه‌اش نکرده است. مانند جعبه‌ای که همیشه در ویترین قرار دارد؛ فقط 
برای تماشا، نه برای برداشتن. در شبکه‌های اجتماعی نیز انتقادات به شدت افزایش یافته 
است. کاربران با هشتگ‌هایی مانند وام ازدواج کجاست و نوبت نداریم، از مشکلات خود 

می‌نویسند. از ماه‌ها انتظار، از بانک‌های بی‌اعتبار و از رویایی که هر روز دورتر می‌شود.

  احتمال برگزاری قرعه‌کشی ازدواج به زودی!
به نظر می رســد اگر این روند ادامه یابد، ســال آینده به جای »مشوق ازدواج«، باید 
»قرعه‌کشی ازدواج« برگزار کنیم، زیرا منابع محدود است و تنها تعداد خاصی از جوانان 
می‌توانند ازدواج کنند. بقیه؟ یا باید صبر کنند یا از تصمیم خود منصرف شوند. در این 

میان، هیچ‌کس پاسخ‌گو نیست. 
هیچ‌کــس نمی‌گوید چرا این صف‌ها به پایان نمی‌رســند؟ چرا بانک‌ها منابع کافی 
ندارنــد؟ چرا کســی جلوی وام‌فروشــی را نمی‌گیرد؟ چرا جوانان ایرانــی باید این‌قدر 
تنهــا باشــند، در حالــی که تــازه می‌خواهند زندگی خــود را آغاز کننــد؟ در حالی 
 که شــعارهای »فرزندآوری« و »تشــویق ازدواج« در همه جا شــنیده می‌شــود، در

 عمل نه وامی وجود دارد، نه حمایتی و نه امیدی. تنها جوانانی مانده‌اند که نمی‌دانند با 
عشق خود چه کنند، وقتی حتی یک وام ساده هم نمی‌توانند دریافت کنند. وام ازدواج 

وجود دارد، اما فقط روی کاغذ.

 با گذشت بیش از دو ماه از آغاز سال ۱۴۰۴، یکی از مهم‌ترین ابزارهای 
تنظیم بازار خودرو کشــور همچنان در وضعیت تعلیق و بلاتکلیفی به سر 
می‌بــرد. فرآیند واردات خودرو که طبق قانون بودجه ســال جاری باید با 
تخصیــص دو میلیارد یورو ارز و تدوین آئین‌نامه‌هــای اجرایی به جریان 
می‌افتاد، هنوز در گره‌ای بی‌ســرانجام میان دستگاه‌های تصمیم‌گیر باقی 
مانده است. نه‌تنها آئین‌نامه اجرایی واردات تدوین و ابلاغ نشده، بلکه آنطور 
که فعالان صنعت خودرو می‌گویند سامانه ثبت سفارش نیز غیرفعال مانده 
و هیچ دستورالعملی درباره جزئیات تخصیص ارز، تعرفه‌ها، مدل‌های مجاز، 
سقف واردات و روند ترخیص از سوی دولت اعلام نشده است.این وضعیت 
سردرگم نه‌تنها فعالان اقتصادی، واردکنندگان و شرکت‌های نمایندگی را با 
چالش‌های اساسی مواجه کرده، بلکه دستگاه‌های اجرایی از جمله گمرک، 
سازمان توسعه تجارت، بانک مرکزی و حتی وزارت صمت را نیز در وضعیتی 

غیرقابل اقدام و انفعال نگه داشته است.

   پارادوکس وعده و عمل
در ســال‌های اخیر، دولت بارها اعلام کرده کــه واردات خودرو، به‌ویژه 
خودروهای اقتصادی، به‌عنوان یکی از راهبردهای کلان برای اصلاح ساختار 
صنعت خودروسازی و کاهش آلودگی هوای کلان‌شهرها در دستور کار قرار 
دارد. وعده‌هایی درباره تسهیل واردات خودروهای برقی و هیبریدی، افزایش 
رقابت، حذف انحصار، ارتقای کیفیت تولیدات داخلی و در نهایت، کاهش 
قیمت خودروها، بارها توسط مسئولان ارشد وزارت صمت و دولت مطرح شده 
است.اما اکنون با گذشت بیش از ۶۰ روز از آغاز سال جدید، حتی مقدمات 
اجرایی این سیاست‌ها فراهم نشده و عملکرد نهادهای مسئول فاصله‌ای جدی 
با وعده‌های پیشین دارد. نتیجه این ناهماهنگی، چیزی جز از دست رفتن 

فرصت‌ها و تعمیق بحران اعتماد در بازار خودرو نیست.

   ادامه ترخیص خودروها بر اساس دستورالعمل‌های ۱۴۰۳
یکی از ریشه‌های اصلی وضعیت کنونی، نبود یک راهبرد واحد و هماهنگ 
میان نهادهای درگیر در موضوع واردات خودرو است. وزارت صمت از منظر 
حمایت از تولید داخلی، بانک مرکزی از زاویه مدیریت منابع ارزی، سازمان 

توسعه تجارت از نگاه سیاست‌های تجاری و گمرک از بعُد ترخیص و انطباق 
قانونی، هریک ســاز خود را می‌زننــد و خروجی این وضعیت، چیزی جز 
سردرگمی و تعلیق تصمیمات نیست.برای نمونه، طبق اعلام رسمی فرود 
عســگری رئیس‌کل گمرک ایران، وزارت صمت به این نهاد ابلاغ کرده که 
»خودروهایی که از بودجه ارزی سال ۱۴۰۴ استفاده نمی‌کنند، باید مطابق 
مقررات سال گذشته بررسی شوند؛ اما در عین حال، سامانه ثبت سفارش 
همچنان فعال نشده و هیچ مصوبه‌ای درباره تعرفه‌ها یا مدل‌های مجاز ابلاغ 
نشده است.« به گفته او »تاکنون خودروها را بر اساس مقررات واردات خودرو 
در سال ۱۴۰۳ ترخیص کرده‌ایم؛ دفتر مقررات صادرات توسعه تجارت این 
موضوع را که واردات خودرو بر اساس دستورالعمل‌های سال گذشته باشد 
را کتباً به گمرک ابلاغ کرده است.«به‌عبارت دیگر، در نبود هرگونه آئین‌نامه 
جدید، نهادهای اجرایی ناگزیر به بازگشت به ضوابط گذشته شده‌اند؛ تصمیمی 
که نشان می‌دهد هیچ چارچوب تازه‌ای برای نحوه تخصیص ارز، مدل‌های 
مجاز، تعرفه‌ها یا فرایند ثبت سفارش تدوین نشده و سیاست‌گذاری در این 

حوزه به‌کلی متوقف مانده است.

   بازار خودرو در محاصره التهاب و بی‌اعتمادی
در شــرایطی که بازار داخلی خودرو با بحران‌هایی مانند کاهش عرضه، 
افزایش قیمت، انحصار ســاختاری و افت کیفیت روبه‌روست، تأخیر دولت 
در تعیین تکلیف واردات، ضربــه‌ای جدی به امید ایجاد تعادل وارد کرده 
است. بسیاری از کارشناسان معتقدند که واردات خودرو می‌تواند با شکستن 
انحصار، تولیدکنندگان داخلی را مجبور به ارتقای کیفی کند و از سوی دیگر، 

با تنوع‌بخشی به عرضه، به کاهش قیمت‌ها کمک کند.
اما در غیاب تصمیم‌گیری شــفاف، بازار دچار بی‌ثباتی شــده و فعالان 
اقتصــادی در وضعیت »صبر و انتظــار« قرار گرفته‌اند. ســرمایه‌گذاران 
 ترجیــح می‌دهند تا روشــن شــدن تکلیف مقــررات، اقدامــی نکنند

 و مصرف‌کنندگان نیز با تردید نسبت به آینده قیمت‌ها، خرید خود را به 
تعویق انداخته‌اند.

از  بهره‌گیــری  بــا  دلالان  و  واســطه‌ها  فاصلــه،  همیــن  در   
 خــأ عرضه، قیمت‌هــا را بــالا برده‌اند و عملاً ســود حاصــل از توقف

 سیاست‌گذاری نصیب سوداگران شده است.
علاوه بر غیبت آئین‌نامه اجرایی، مؤلفه اساسی دیگر یعنی »تعرفه واردات« نیز 
در هاله‌ای از ابهام قرار دارد؛ تعرفه‌ای که دولت آن را در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ 
به‌صورت ۱۰۰ درصدی پیشنهاد داد و با وجود اصلاحات اولیه در کمیسیون تلفیق 
مجلس، در نهایت با تأیید مجمع تشخیص مصلحت نظام تثبیت شد. این در حالی 
است که نمایندگان مجلس ابتدا آن را به ۸۰ درصد و سپس به ۶۰ درصد کاهش 

داده بودند، اما در نهایت مجمع تشخیص به تعرفه ۱۰۰ درصدی رأی داد.
تصمیم نهایی برای اعمال تعرفه ۱۰۰ درصدی -آن‌هم در شــرایطی که نرخ ارز 
گمرکی از مرز ۷۰ هزار تومان گذشــته- در واقع مســیر واردات را به مانعی تقریباً 
غیرقابل عبور تبدیل کرده است. کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار این تصمیم را 
نه‌تنها غیرمنطقی، بلکه در تعارض مستقیم با اهداف اعلام‌شده دولت در زمینه تنظیم 
بازار، ارتقای کیفیت و شکستن انحصار ارزیابی می‌کنند. در حالی‌که تا پیش از این، 
تعرفه میانگین حدود ۵۵ درصد بود و همواره بر ایجاد توازن میان حمایت از تولید 
داخل و ایجاد رقابت از طریق واردات تأکید می‌شد.با این حال، به‌نظر می‌رسد مقاومت 
برخی گروه‌های ذی‌نفع، به‌ویژه مونتاژکاران و خودروســازان داخلی، در تثبیت این 
تعرفه سنگین مؤثر بوده است‌به‌نظر می‌رسد مقاومت برخی گروه‌های ذی‌نفع، به‌ویژه 
مونتاژکاران و خودروسازان داخلی، در تثبیت این تعرفه سنگین مؤثر بوده است. در 
چنین شرایطی، حتی بازگشت تعرفه خودروهای برقی و هیبریدی به سطوح ۴ و ۱۵ 
درصدی نیز – که با دخالت معاون اول رئیس‌جمهور در ابتدای سال صورت گرفت – 
نتوانسته گره‌های اصلی را باز کند. اکنون، طرح جدیدی برای بازگشت تعرفه‌ها به 
سطح میانگین ۵۵ درصد در دستور کار هیئت دولت قرار گرفته؛ طرحی که البته 
انجمن خودروســازان در نامه‌ای رسمی از رئیس‌جمهور خواسته‌اند با آن مخالفت 
شود.در ظاهر، این تعرفه بالا می‌تواند به سود تولیدکننده داخلی باشد، اما در عمل با 

واقعیت‌های اقتصادی کشور در تضاد است. 
چرا که با نرخ ارز فعلی، این ســطح از تعرفه عملاً معادل مسدودســازی واردات 
اســت؛ آن‌هم در شرایطی که چهار سال توقف واردات، آسیب‌های شدیدی به بازار 
و مصرف‌کنندگان وارد کرده است.همچنین مورد بعدی مربوط به »تخصیص ارز« 
می‌شود زیرا سیاست‌های ارزی دولت طی ماه‌های اخیر بارها تغییر کرده و این نگرانی 
را در میان واردکنندگان ایجاد کرده که منابع ارزی وعده‌داده‌شده ممکن است به دلایل 
اولویت‌بندی ارزی دولت، تخصیص پیدا نکند یا صرفاً به گروه‌های خاص تعلق گیرد.

در چنین فضایی، نه‌تنها امکان پیش‌بینی اقتصادی وجود ندارد، بلکه حتی برای ثبت 
سفارش اولیه، واردکنندگان دچار بلاتکلیفی کامل هستند.این وضعیت واردات خودرو 
در ایران در حالیست که در کشورهای همسایه مانند ترکیه و امارات، واردات خودرو 
نه‌تنها یک فرایند شــفاف و سریع است، بلکه با تعرفه‌های مشخص و سیاست‌های 
ارزی پایدار همراه است. این کشورها با استفاده از ابزار واردات، توانسته‌اند بازار خود 
را متعــادل، رقابتی و پویا نگه دارند.در مقابل، در ایران روند واردات همواره با موانع 
اجرایی، مقررات متغیر و تعارضات نهادی مواجه بوده و به‌جای ایجاد رقابت، به ابزاری 

برای سوداگری و رانتی شدن اقتصاد تبدیل شده است.
به اعتقاد کارشناسان صنعت خودرو برای بازگشت ثبات و شفافیت به بازار خودرو، 
چهار اقدام فوری و همزمان باید در دستور کار دولت قرار گیرد که مورد نخست تدوین 
و ابلاغ آئین‌نامه اجرایی واردات خودرو با در نظر گرفتن تنوع مدل، نوع سوخت، و 
شرایط ارزی است.همچنین تعیین و اعلام رسمی تعرفه‌های واردات برای خودروهای 
اقتصادی، هیبریدی و برقی با هدف ایجاد رقابت و دسترسی عمومی‌تر و شفاف‌سازی 
نحوه تخصیص ارز وارداتی و تعیین سازوکارهای تأمین آن در همکاری میان بانک 

مرکزی و وزارت صمت از دیگر برنامه‌هایی است که باید به فوریت عملیاتی شود.
فعال‌ســازی سامانه ثبت سفارش با حذف موانع و بروکراسی‌های غیرضروری، با 
اولویت‌بخشی به واردکنندگان واقعی و معتبر نیز باید بدون فوت وقت در دستور کار 

دولت قرار گیرد.

  آزمون بزرگ اعتمادسازی در اقتصاد
به گزارش مهر، واردات خودرو در سال ۱۴۰۴ می‌توانست نقطه‌ی شروعی برای 
بازسازی اعتماد در بازار خودرو، تقویت کیفیت تولید داخل و کاهش بار روانی تورم 
در این حوزه باشد. اما تعلل دولت در عمل به تعهدات خود، موجب شده که این ابزار 

کارآمد به مانعی جدید در مسیر رشد اقتصادی تبدیل شود.
از سویی دیگر دولت در لایحه بودجه، درآمدی معادل ۱۱۳ هزار و ۸۵۰ میلیارد 
تومان از محل حقوق ورودی خودرو پیش‌بینی کرده است. تحقق این عدد، مستلزم 
آزادســازی واقعی واردات در حجم بالا است؛ در غیر این صورت، این رقم صرفاً یک 
تخمین غیرواقعی بوده و به یک منشــأ بالقوه برای کسری بودجه بدل خواهد شد. 
بنابراین، دولت برای جلوگیری از تبعات مالی و اقتصادی این شکاف، ناگزیر به تسهیل 
روند واردات خواهد بود.از این رو اگر دولت واقعاً به دنبال شکستن انحصار و توسعه 
رقابت اســت، اکنون زمان آن فرا رسیده که به‌جای تداوم سکوت و تعلیق، تصمیم 

قاطع بگیرد و با شفافیت کامل، فرآیند واردات را به ریل بازگرداند.
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اکنون، طرح 
جدیدی برای بازگشت 

تعرفه‌ها به سطح 
میانگین ۵۵ درصد 

در دستور کار هیئت 
دولت قرار گرفته؛ 

طرحی که البته 
انجمن خودروسازان 

در نامه‌ای رسمی 
از رئیس‌جمهور 

خواسته‌اند با آن 
مخالفت شود.در ظاهر، 
این تعرفه بالا می‌تواند 

به سود تولیدکننده 
داخلی باشد، اما در 
عمل با واقعیت‌های 
اقتصادی کشور در 

تضاد است. 

گرفتن وام ازدواج سخت‌تر از ویزای کانادا!
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هشدار: جهش در تورم کالاهای غیرخوراکی

ابوالفضل حمیدی   |     مرکز آمار ایران، گزارش تازه خود را از شاخص قیمت مصرف‌کننده در اردیبهشت‌ماه امسال منتشر کرد. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سناریوهای اجتماعی باید طوری طراحی شود که کارگران در ایجاد تغییرات و اصلاح سیستم مدیریتی درگیر باشند، زیرا بدون آنان هیچ تحولی 
رخ نخواهد داد، این احساس و همراهی جمعی باید موجب تحول اجتماعی شود.

 احمد میدری در همایش ملی کار با اشاره به اهمیت نقش کارگران در تولید و اقتصاد کشور افزود: کارگران به عنوان کسانی که از نظر اجتماعی ضعیف شمرده شده‌اند، واقعاً پیشروان 
تحولات جامعه هستند. کارگران نه تنها ناتوان نیستند، بلکه باید به حقوق و خواسته‌هایشان توجه شود.

وی یادآورشد: در تاریخ معاصر، کارگران خواستار آموزش رایگان و بهداشت عمومی بوده‌اند. آنان خواستار دریافت خدمات بازنشستگی و حقوق در همان سطح برابر با سایر اقشار جامعه بودند.
میدری به تحولاتی که کارگران ایجاد کردند، اشاره و اظهار کرد: به رغم پیشرفت‌های مختلف و متعدد از جمله در حوزه دریافت مالیاتی و آموزشی، اگر پشت این تحولات تشکل‌های 

کارگری نباشند، نمی‌توانیم انتظار تغییر و بهبودی در وضعیت موجود داشته باشیم.

کارگران پیشرانان 
تحول در جامعه هستند

   مسیر ریزشی قیمت دلار ادامه دارد؟
بــازار ایران چنان روزهای دشــواری را از ســر 
گذرانده که وضعیت فعلی، که به نوعی یک وضعیت 
»نه جنگ و نه صلح« به حســاب می‌آید، در مقابل 
 آن روزهــا، وضعیت ایده‌آل محســوب می‌شــود.

 در روزهایی که به نظر می‌رسد مذاکرات به قسمت 
سخت خود رسیده، بازار ارز و طلا در ایران همچنان 
امیدوار به نتیجه رسیدن این کارزار دیپلماتیک است. 
این در حالی اســت که دونالد ترامپ نیز در آخرین 
اظهاراتش مذاکرات دور پنجم را »بسیار بسیار خوب« 
توصیف کرده و حتی احتمال داده که طی یکی دو 
روز آینده اخبار مهمی درباره این مذاکرات منتشــر 
خواهد شــد. همزمان با این اظهار امیدواری‌ها که 
از سوی سیاستمداران در تهران و واشنگتن منتشر 
می‌شود، بازارها هم به ثبات رسیده‌اند و حالا دلار در 
 کانال ۸۲ تا ۸۳ هزار تومانی جا خوش کرده اســت.

چشم‌انداز کوتاه مدت بازار ارز نشان می دهد  وضعیت 
فعلی باقی می ماند. یعنی نرخ هر دلار آمریکا در بازار 
آزاد در همین محدود ۸۲ تا ۸۳ هزار تومانی باقی خواهد 
ماند. دیگر ارزها هم از همین وضعیت پیروی خواهند 
کرد و لااقل در کوتاه مدت بازار ثبات خود را، با شیب 
 ملایمی به سمت ارزان‌تر شدن حفظ خواهد کرد.«

»به طور کلی تا زمانی که وضعیت فعلی سیاسی و 
بین‌المللی پا برجاست، بعید می‌دانم بازار دچار تحول 

خاصی شود.
 حتی در مورد روند مذاکرات میان ایران و ایالات 
متحده هم پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که لااقل در 
چند هفته آینده به نظر می‌رسد که نه سطح تنش‌های 
موجود افزایش یابد و نه گره گشایی صورت بگیرد. 
به همین دلیل لااقل تا هفته آینده بعید است ما با 
تحول عجیب و غریبــی در بازارهای داخلی مواجه 
شــویم.«»بازار جهانی متاثر از جنگ تجاری است 
که دولت ترامپ علیــه چین یا اروپا به راه انداخت. 
گرچــه در ماه‌های ابتدایی دولت دوم ترامپ، جنگ 
تعرفه‌ای آغاز شــد و به نظر می‌رســد ادامه خواهد 
یافت، فعلا به نظر می‌رســد واشنگتن هم مایل به 
اقدامات افراطی نیســت. پــس در داخل ایران هم 
که قیمت ســکه و طلا تابعی از قیمت‌های جهانی 
 اســت، وضعیت با ثبات فعلی ادامه خواهد داشت.«

»در حالی که در این روزها ما با شوک‌های خارجی 
مواجه نیستیم، برخی اقدامات به مثابه شوک داخلی 
عمل می‌کنند. مانند نامه اخیر که جلوی عرضه سهام 
خودروسازی‌ها را گرفت و نتیجه آن هم چیزی جز یک 
ریزش بزرگ در بازار سرمایه نبود. این دست از اقدامات 
اگر نبودند امروز وضعیت بازار سرمایه به مراتب بهتر از 
چیزی می‌بود که اکنون مشاهده می‌کنیم.«بورس نیز 
در کوتاه مدت روزهای کم نوسانی را خواهد داشت 
 که شاخص کل آن با شیبی ملایم مثبت خواهد بود.

»فکر می‌کنم اتفاقاتی چون از سرگیری دور جدید 
مذاکرات میان تهران و واشنگتن بتواند تاثیر مثبتی 
بر بازار بگذارد. شنیده‌ها نشان می‌دهد که به احتمال 
فــراوان دور بعدی مذاکرات هم آغاز خواهد شــد و 
همیــن که مذاکرات ادامــه دارد، اثر مثبت بر بازار 
و کشــور هم خواهد داشــت.«اثر کاهش قیمت ارز 
مبادله‌ای بر کنترل نرخ دلار در بازار آزاد موثر نیست. 
اولا کاهش قیمتی کــه در این بخش بوده آن قدر 
نبوده که اثر محسوسی بر قیمت‌ها بگذارد. در چند 
هفته گذشــته دلار مبادله‌ای در همین کانال ۶۸ تا 
۷۰ هزار تومانی بوده اســت. ضمن اینکه اثرگذاری 
نرخ ارز مبادله‌ای بر بازار در شــرایطی محســوس 
 خواهد بود که این تغییر قیمت چشــمگیر باشد.«
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بحران ناترازی 
بانکی، برخلاف تصور 

عمومی، صرفاً مسأله‌ای 
مربوط به ترازنامه‌های 
بانک‌ها یا صورت‌های 

مالی پیچیده نیست.

در این گزارش به کاهش فشــار تورمــی کالاهای خوراکی بر 
دهک‌های کم‌درآمد و میانی اشاره شده که نشان می‌‎دهد در صورت 
تداوم این روند، تب قیمت‌ها در ماه‌های آتی فروکش خواهد کرد، اما 
سیگنالی هشداردهنده نیز وجود دارد؛ آنجا که کالاهای غیر‌خوراکی 
و مهم مثل بهداشت و درمان با رشد بی‌سابقه‌ای از نرخ تورم در بازه 
یک ماهه روبه‌رو شده‌اند که دلیل عمده آن، افزایش مقطعی نرخ 
ارز ترجیحی بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد عامل اصلی تورم 
در اردیبهشــت‌ماه، افزایش قیمت اقلام غیرخوراکی بوده چرا که 
تورم ماهانه کالاهای خوراکی حدود یک‌درصد و تورم ماهانه اقلام 
غیرخوراکی بیش از 3 درصد ثبت شده است.نرخ تورم اردیبهشت 
سال‌ جاری در مقایسه با اردیبهشت سال 1403 که به تورم نقطه‌ای 
معروف است، با کاهش روبه‌رو شده است. نرخ تورم نقطه ‌به‌ نقطه 
)مقایسه قیمت‌ها با اردیبهشت سال گذشته( به ۳۸.۷ درصد رسیده 
است که این عدد در مقایسه با ماه قبل )فروردین( کاهش ۰.۲ واحد 
درصدی را نشان می‌دهد.اگر چه نرخ تورم نقطه به نقطه همچنان از 

رقمی بالا برخوردار است، اما کاهش 1.1 درصدی تورم خوراکی‌ها 
در این شاخص نشان می‌دهد دهک‌های کم‌درآمد و میانی جامعه 
کمتر با فشار تورمی مواجه شده‌اند.نرخ تورم ماهانه نیز با کاهش 1.2 
درصدی مواجه شده و از 3.9 درصد در فروردین سال 1404 به 2.7 

درصد در اردیبهشت سال 1404 کاهش یافته است.
نرخ تورم کالاهای خوراکی نیز در بازه ماهانه با کاهش چشمگیری 
مواجه شــده و از 4.2 درصد در فروردین سال 1404، 3.1 درصد 
افت داشته است. کاهش تورم نقطه‌ای و ماهانه در ایران، نشانه‌ای 
از تلاش‌ها برای کنترل قیمت‌هاســت. در ماه‌های اخیر با اجرای 
سیاســت‌های پولی انضباطی و کاهش عرضه پــول در بازار، نرخ 
تورم به تدریج کاهش یافته اســت. ایــن روند مثبت می‌تواند به 
افزایش اعتماد عمومی و بهبود شرایط زندگی مردم منجر شود و 
همچنین به سرمایه‌گذاران اطمینان بیشتری برای ورود به بازارهای 

اقتصادی دهد.
به عنــوان مثــال، ثبات نســبی بــازار ارز در اردیبهشــت‌‌ 

پــس از نوســانات فروردین‌مــاه، تثبیــت یا کاهــش قیمت برخی مــواد خوراکی پرمصــرف مانند 
روغن، شــکر، برخی میوه‌ها و افزایش پایه قیمتی اردیبهشــت ســال گذشــته که باعث می‌شــود 
 درصــد تغییــر امســال کمی کمتر بــه نظر برســد، از دلایــل اصلی کاهــش نرخ تــورم نقطه‌ای

 در اردیبهشت سال 1404 است.
 تحلیل ترکیب تورم ماهانه نشان می‌دهد کالاهای بادوام و اقلام خوراکی همچنان رفتار چسبنده دارند. 
بنابراین برای پایدارسازی این روند باید تمرکز سیاست‌گذار بر تسهیل تولید، حذف موانع وارداتی و کاهش 

هزینه‌های انتقال کالا باشد تا کاهش تورم به ریشه‌های واقعی آن متصل شود.

   بازگشت تورم سالانه به شیب صعودی
با وجود افت جزئی تورم نقطه ‌به ‌نقطه، تورم سالانه در اردیبهشت‌ماه به ۳۳.۹ درصد رسید؛ افزایشی 
۰.۷ واحد درصدی نسبت به ماه گذشته. آمارها نشان می‌دهد تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی بالا رفته 

و بار تورم در اردیبهشت‌ماه بیش از همه بر دوش دهک‌های میانی و بالایی سنگینی کرده است.
آمار رســمی مرکز آمار ایران نشــان می‌دهد تورم ســالانه پس از چند ماه کاهش یا ثبات نســبی، 
دوباره در اردیبهشــت‌ماه به مسیر افزایشی بازگشته اســت. نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور به ۳۳.۹ 
 درصد رســید؛ رقمی که در مقایســه با فروردین‌ماه ۰.۷ واحد درصد بیشتر شده است. این اولین نشانه

 بازگشت فشارهای انباشته قیمتی پس از پایان تعطیلات نوروزی و تعدیل قیمت برخی خدمات عمومی 
است.

در بخش جزئیات، دو آمار قابل تأمل است: تورم ماهانه گروه خوراکی‌ها تنها ۱.۱ درصد بوده، در حالی 
که گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« رشد قابل توجه ۳.۵ درصدی را تجربه کرده است. این شکاف 
نشان می‌دهد گرانی در اردیبهشت‌ماه بیشتر از آنکه از ناحیه اقلام خوراکی باشد، از سمت خدمات شهری، 
 اجاره، حمل‌ونقل، پوشاک و آموزش بوده است؛ نشانه‌ای از نفوذ تورم ساختاری در لایه‌های پایینی و میانی 

زندگی روزمره.
در اردیبهشت‌ماه، تورم ماهانه کل 2.7 درصد بوده است و 7 گروه از 12 گروه اصلی بالاتر از این میزان 
تورم داشــته‌اند. بالاترین تورم ماهانه به گروه بهداشــت و درمان با 12.5 درصد تعلق دارد؛ عددی که از 
سال 1390 تاکنون بی‌سابقه است. پس از آن، هتل و رستوران با 5.5 درصد و دخانیات با 4.8 درصد قرار 
دارند.گروه‌های کالاها و خدمات متفرقه، خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها و آموزش به ترتیب با 1.1 درصد، 1 

درصد و 0.6 درصد پایین‌ترین تورم ماهانه را داشته‌اند.
 تورم نقطه به نقطه اردیبهشت‌ماه امسال، 38.7 درصد است. بالاترین تورم نقطه‌ای به کالاها و خدمات 
متفرقه با 47.5 درصد اختصاص دارد، سپس بهداشت و درمان با 45.2 درصد و خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها با 
41.5 درصد قرار دارند. پایین‌ترین تورم نقطه‌ای نیز به گروه‌های هتل و رستوران )32.8 درصد(، حمل‌و‌نقل 

)30.6 درصد( و ارتباطات )26 درصد( تعلق دارد.

   بار اصلی روی دوش دهک نهم
بر اساس آمار، نرخ تورم سالانه برای دهک‌های مختلف بین ۳۳.۱ تا ۳۴.۲ درصد متغیر است. بالاترین نرخ 
مربوط به دهک نهم است که عموماً شامل خانوارهای با درآمد بالاتر از متوسط اما نه کاملاً ثروتمند می‌شود. این 
 نشان می‌دهد اقلام گران‌ شده، بیشتر از جنس کالاهای غیرخوراکی و خدمات بوده که سهم بالاتری در سبد

 هزینــه‌ای ایــن دهــک دارد.اگرچه فاصله تورمی بیــن دهک‌ها از ۱.۴ درصد بــه ۱.۱ درصد کاهش 
یافته، اما این کاهش الزماً به معنای بهبود عدالت توزیعی نیســت، بلکه نشــان می‌دهد تورم به صورت 
یکنواخت‌تری بر تمام دهک‌ها ســنگینی کرده اســت. در واقع فشار تورم اکنون همه را به یک شکل، 
البته با شــدت متفاوت، تحت تأثیر قرار می‌دهد.برخی تحلیلگران اقتصادی معتقدند بازگشــت تورم 
ســالانه به مدار صعود، می‌تواند نشــانه‌ای از آزادســازی خزنده قیمت‌هــا در بخش خدمات عمومی، 
تغییرات در سیاســت‌های پولی و تأثیر افزایش نقدینگی در دو ماه ابتدایی ســال ۱۴۰۴ باشــد. این 
موضوع زمانی اهمیت بیشــتری پیدا می‌کند که بدانیم کاهش تورم نقطه‌ای در اردیبهشــت‌‌ نســبت 
به فروردین‌ماه تنها ۰.۲ درصد بوده و از شــدت تورم مزمن کاســته نشــده اســت.در عین حال تورم 
 کالاهای غیرخوراکی می‌تواند نشانه‌ای از اثرگذاری تورم انتظاری یا اصلاحات پنهانی در برخی تعرفه‌ها
 و خدمات باشد، مانند آموزش، اجاره یا انرژی که به صورت غیرمستقیم در سبد مصرف خانوار اثر می‌گذارند.

  تورم میانگین؛ رشدی که متوقف نشد
بنا بر گفته کارشناسان اقتصادی و بر اساس نتایج داده‌های ارائه شده از مراکز پژوهشی و به استناد 
داده‌های گذشته، اثر تأخیری تورم سال ۱۴۰۲ بر تورم میانگین سالانه اثرگذار بوده است، چنانکه بخشی 

از جهش‌های قبلی هنوز در شاخص میانگین سالانه بازتاب دارد. 
در برخی بخش‌ها ) مسکن، حمل‌ونقل و آموزش خصوصی( عرضه کاهش یافته است.افزایش حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان و اثر موج دوم تورم ناشی از افزایش قدرت خرید نسبی این گروه‌ها، از دیگر 
عوامل اثر‌گذار در افزایش رشد نرخ تورم میانگین در اردیبهشت سال ‌جاری بوده است. از آنجا که قیمت 
کالاهای اساسی، تحریم‌ها و مشکلات ساختاری در اقتصاد کشور می‌تواند روی ثبات قیمت‌ها تأثیر بگذارد، 
بنابراین لازم است دولت با اتخاذ تدابیر مناسب و پایدار، به دنبال حفظ این روند کاهشی باشد و در عین حال 
به حل مشکلات بنیادی اقتصاد توجه کند تا از بروز نوسانات ناگهانی جلوگیری شود.اما بررسی ساختاری این 
اعداد و ارقام در شاخص‌های نرخ تورم نقطه به نقطه یا ماهانه، نشان می‌دهد هنوز ریشه‌های تورم از جمله 
»کسری بودجه، فشارهای ارزی و انتظارات بی‌ثبات« خشک نشده‌اند. در چنین فضایی، حتی کوچک‌ترین 
تنش سیاسی، تحریمی یا ارزی، می‌تواند به بازگشت تورم‌های نقطه‌ای بالا منجر شود. از این رو سیاست 
تثبیت نباید تنها بر کنترل نرخ‌ها متوقف شود؛ بلکه باید به اصلاحات نهادی، تقویت استقلال بانک مرکزی، 
شفاف‌سازی بودجه و افزایش نقش داده در تصمیم‌گیری گره بخورد.برای مهار پایدار تورم، صِرف کنترل 
قیمتی یا ثبات ارزی، کافی نیست. اصلاح ساختار مالی دولت، کنترل نقدینگی، تقویت تولید داخلی و کاهش 
 وابستگی بودجه به منابع غیرپایدار، ضرورت‌هایی هستند که اگر جدی گرفته نشوند، تورم دوباره به سطوح

بی‌ثبات‌ساز خواهد رسید.
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کشاورزی 

موفقیت دولت ها موفقیت 
نظام اسلامی است

کریم حسن پور    |    رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، گفت: زمانی ۸۰ درصد سموم مصرفی در بخش کشاورزی جزو سموم پرخطر بود 
اما امروز این میزان به کمتر از ۲۰ درصد رسیده است که به حفظ گونه‌های مفید و پایدار منابع ژنتیکی کشور کمک می کند.

سموم خطرناک بخش کشاورزی کمتر از ۲۰ درصد است

   پیام مدیرکل استاندارد گلستان به مناسبت روز 
جهانی اندازه شناسی:

 ســی ام اردیبهشــت ماه مصادف با بیستم ماه مه 
2025، روز جهانی اندازه‌شناسی، یادآور جایگاه بی‌بدیل 
علم اندازه‌گیری در شکل‌گیری دنیایی دقیق، منصفانه و 
ایمن است. این روز فرصتی است برای پاسداشت تلاش‌ 
بی‌وقفه دانش‌ورزان، متخصصان و نهادهایی که با تکیه 
بر اصول مترولوژی، زمینه‌ساز پیشرفت در علم، صنعت، 

سلامت، اقتصاد و محیط زیست می‌شوند.
شعار امسال، »اندازه‌گیری برای همه زمان ‌ها و همه 
مردم«، پیامی الهام‌بخش است؛ پیامی که از فراگیر بودن 
نقش اندازه‌گیری در تمامی عرصه‌های زندگی انسانی 
حکایت دارد. از ســنجش‌های دقیق در علوم فضایی و 
فناوری‌های نوین گرفته تا تضمین ایمنی مواد غذایی و 
داروها، مترولوژی ضامن اعتماد، شفافیت و عدالت است.

علم اندازه‌گیری، فراتر از اعداد و ارقام، ضامن عدالت 
و مســاوات در زندگی مدرن است؛ چرا که هر وزنی که 
سنجیده می‌شود، هر دمایی که اندازه‌گیری می‌گردد و 
هر معیاری که ثبت می‌شود، در نهایت به اطمینان خاطر 

شهروندان و کیفیت زندگی جامعه گره خورده است.
در روزی چنیــن نمادین، بر خــود لازم می‌دانم از 
تلاش‌های ارزشمند متخصصان، کارشناسان و همراهان 
فرهیخته حوزه اندازه‌شناسی و استاندارد در سازمان ملی 
استاندارد ایران و بخصوص همکاران خودم در اداره کل 
استاندارد استان گلستان تقدیر کنم. شما با تعهد، دقت 
و آگاهی، نه‌فقط حافظان اســتانداردها، بلکه حافظان 

اطمینان جامعه هستید.
امروز که مفاهیم دقت، شــفافیت و اعتماد بیش از 
همیشه در بطن تحولات جهانی اهمیت یافته‌اند، وظیفه 
ماست که با تقویت زیرساخت‌های مترولوژی و حمایت از 
دانش‌بنیان‌های این حوزه، نقشی مؤثر در ارتقای کیفیت 

زندگی مردم ایفا کنیم.
باشــد که علم اندازه‌گیری، همچون نوری راه‌گشا، 
مسیر توســعه پایدار، ایمنی و رفاه عمومی را روشن‌تر 

از همیشه سازد.
داود مزیدی

مدیرکل استاندارد گلستان

  با پیگیری مدیریت شهری وحمایت دستگاه 
قضا

مشکل توسعه آرامستان شهرهشتگرد مرتفع 
گردید

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:با حمایت دستگاه 
محترم قضا ، مشکل توسعه تنها آرامستان شهرهشتگرد 
مرتفع و اراضی متعلق به شــهرداری هشتگرد به این 

آرامستان الحاق شد .
مهندس رئیسی شــهردار هشتگرد در تشریح این 
خبر گفت : با توجه به اینکه ملکی به مساحت ۱۷۵۰۳ 
متر مربع جهت توســعه آرامستان امامزاده جعفر علیه 
السلام در سال ۷۶ توسط شهرداری خریداری و معوض 
آن ۴ قطعه زمین به مالکین اهدا گردیده بود لیکن به 
علت ادعای ورثه ، تملک و تصرف این اراضی به مشکل 

برخورده بود .
وی با تقدیر از دستگاه محترم قضا افزود : با پیگیری 
اداره حقوقی شهرداری ، اجازه دیوارکشی صادر گردید 
و نقشــه‌های مربوط طی روزهای اخیر پیاده‌ سازی و 
این ملک که در واقع برای توســعه آرامستان و افزایش 
ظرفیت آن در نظر گرفته شده بود به محوطه آن اضافه 

خواهد شد .
رئیسی گفت : علاوه بر این ملک ، زمین دیگری نیز 
در حاشیه آرامستان قرار دارد که تلاش داریم تا با توافق 
با مالکین این اراضی را نیز به آرامستان اضافه نماییم تا 
با توجه به امکانات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری تدارک دیده 
شده طی سالیان اخیر منجمله احداث سردخانه ، تامین 
نیروی انسانی ، ســایت اداری و آمبولانس‌های مجهز 
بتوانیم سطح ارائه خدمات به شهروندان هشتگردی و 
همچنین مراجعین از دیگر نقاط استان را افزایش دهیم.

یادآور می شــود؛ آرامستان امامزاده جعفر)ع( شهر 
هشتگرد در بخش جنوبی خط راه آهن قرار دارد و تنها 
آرامستان مجهز منطقه می‌باشد که تحت نظارت حوزه 
معاونت خدمات شهری هشــتگرد به ارائه خدمات به 

شهروندان می‌پردازد.

  چهار رقم جدید گندم و سورگوم معرفی شد
رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، 
از معرفی دو رقم جدید گندم و دو رقم جدید سورگوم 
علوفه‌ای مقاوم به شرایط نامساعد محیطی در راستای 

ارتقای امنیت غذایی خبر داد.
 محمد زمانیان در یکصد و شانزدهمین کمیته معرفی 
رقم موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، با اشاره 
به هدف افزایش تولید و مقاومت در برابر شرایط نامساعد 
محیطی، معرفی این ارقام را گامی مهم در جهت تقویت 
امنیت غذایی کشور دانست افزود: محققان این موسسه 
دو رقم گندم با نام‌های »افروز« و »محلوجی« و دو رقم 
ســورگوم علوفه‌ای با نام‌های »دانا« و »رویا« را معرفی 
کرده‌اند.رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بذر اظهار داشت: ارقام گندم برای اقلیم معتدل کشور 
مناسب بوده و از مهم‌ترین خصوصیات آن‌ها می‌توان به 
عملکرد بالا و مقاومت به زنگ زرد و قهوه‌ای اشاره کرد و 
این ویژگی‌ها باعث می‌شود تا این ارقام در شرایط مختلف 
آب و هوایی عملکرد مطلوبی داشته و به افزایش تولید 

گندم در کشور کمک کنند.

تامین امنیت غذایی با کشاورزی سنتی ممکن نیست 
 رییس مرکز تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی اســتان 
اصفهان هشــدار داد: با ادامه کشــاورزی سنتی، رســیدن به اهداف 
امنیــت غذایی و برنامه هفتم توســعه امکان‌پذیر نیســت و تنها راه، 
دانش‌بنیان کردن کشــاورزی و اجرای دقیق الگوی کشت با همراهی 

همه دستگاه‌هاست.
مسعود ترابی در کنفرانس ملی »توسعه پایدار در کشاورزی، علوم دام 
و صنایع غذایی« که در دانشــگاه آزاد اسلامی اصفهان برگزار شد با 
تاکید بر موقعیت جغرافیایی خــاص ایران و فقر مواد آلی خاک‌های 
کشــور گفت: نگهداری و دسترســی به آب برای ریشــه گیاهان در 

شرایط فعلی ایران دشوار است و این شرایط، اهمیت اجرای کشاورزی حفاظتی را افزایش می‌دهد.
وی افزود: مدیریت باقیمانده ســموم، کودهای شــیمیایی و فلزات سنگین باید به‌گونه‌ای باشــد که ضرایب آن‌ها به صفر نزدیک شود؛ 

موضوعی که بدون همکاری نزدیک با وزارت بهداشت ممکن نیست.
ترابی تصریح کرد: با محدودیت شدید منابع آب و زمین، توسعه کشت در محیط‌های کنترل‌شده مانند گلخانه‌های هیدروپونیک ضروری 
اســت، جایی که برای تولید یک کیلوگرم محصول تنها ســه لیتر آب مصرف می‌شــود، در حالی که در فضای باز این رقم تا ۴۰۰ لیتر 
می‌رســد.وی کاهش مصرف آب به ۶۵ میلیارد متر مکعب، کاهش واردات محصولات کشــاورزی به میزان ۲۵ درصد، افزایش سهم مرغ 
آرین) یک نژاد خاص مرغ لاین که در ایران پرورش داده می‌شود(، کاهش فرسایش خاک، افزایش واکسن‌های داخلی، افزایش تولید بذر 

هیبرید و ارتقای بهره‌وری گلخانه‌ها را از تعهدات بخش کشاورزی تا پایان برنامه هفتم توسعه دانست.
ترابی تاکید کرد: دستیابی به این اهداف با کشاورزی سنتی ممکن نیست و باید به سمت افزایش سرمایه‌گذاری در کشاورزی دانش‌بنیان 

حرکت کرد.
وی اجرای الگوی کشت را ستون فقرات برنامه ریزی کشاورزی کشور دانست و با اشاره به سامانه تصمیم‌یار گفت: این سامانه با دریافت 
اطلاعات مکانی از سانکو، انتخاب رقم مناسب، تحلیل اقتصادی و تعیین مساحت مزرعه، اجرای هوشمند الگوی کشت را ممکن می‌سازد.

ترابی با اشاره به تجربه‌های زیان‌بار در کشور به دلیل عدم برنامه ریزی گفت: امسال در دشت جیرفت، به‌دلیل نبود برنامه‌ریزی، پیاز با 
قیمت پایین و ضرر از کشــاورزان خریداری شــد در حالی که با اجرای دقیق الگوی کشت و هماهنگی دستگاه‌ها می‌توان از این زیان‌ها 

جلوگیری کرد.

 معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به ظرفیت‌های 
فراوان آب، خاک و اقلیم متنوع استان کرمانشاه، کشاورزی را محور 
توسعه این استان و تشنه سرمایه‌گذاری اعلام کرد و از مسوولان 
استان کرمانشاه خواست توجه بیشتری به جذب سرمایه‌گذار در 

حوزه کشاورزی داشته باشند.
صفدر نیازی شــهرکی روز دوشــنبه در آیین تودیع و معارفه 
رییس سازمان جهاد کشــاورزی استان کرمانشاه؛ کرمانشاه را از 
قطب های اصلی تولید محصولات کشاورزی، باغی و دامی کشور 
برشمرد که نقش پر رنگی در تامین امنیت غذایی مردم ایران دارد.

معاون آب و خاک وزیر جهاد کشاورزی بیان کرد: ابر پروژه وزارت جهاد کشاورزی یعنی طرح گرمسیری با عنایت رهبر معظم 
انقلاب در کرمانشاه در حال اجرا است و با بهره‌بردای کامل آن مطمئنا تولید محصولات کشاورزی کرمانشاه ارتقاء بیشتری پیدا 

خواهد کرد.
وی کشــاورزی را پیشــران توسعه هر کشوری دانست و گفت: ابتدا تولیدات کشاورزی بیشتر شد سپس صنعت برای تبدیل 
مواد خام آن بوجود آمد لذا با توجه به شرایط خوب کشاورزی در استان کرمانشاه باید توجه به سمت کشاورزی بیشتر و اولویت 

سرمایه گذاری قرار بگیرد.
نیازی شهرکی در ادامه از مشکلات اقتصاد کشاورزی را انتقال ثروت و سرمایه این به بخش های اقتصادی دیگر مانند مسکن 

و خودرو دانست در حالی که ثروت و سرمایه از تولیدات محصولات کشاورزی، دامی و باغی بدست آمده است.
وی در ادامه ایران را از کشورهای پیشرفته در حوزه فناوری و هوشمند سازی صنایع کشاورزی دانست و از مسوولان استان ها 
خواست برای افزایش تولید، اشتغال و کسب ثروت، توجه بیشتری به جذب سرمایه گذاران به بخش کشاورزی خود داشته باشند.

معاون آب و خاک جهاد کشاورزی در بخش دیگر از سخنان خود؛ جلوگیری از خُرد شدن زمین های کشاورزی )با تکمیل طرح 
کاداستر(، ارتقا بهره وری کشاورزی و بکارگیری فناوری های نوین هوشمند در بحث آبیاری و دیگر حوزه ها را از جمله اولویت های 
جهاد کشاوزی اعلام کرد و از مسوولان استان کرمانشاه نیز خواست در کنار جذب سرمایه گذاری این بخش را نیز ارتقاء ببخشند.

در پایان این مراسم »علی میرحسنی« به عنوان سرپرست سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه معرفی و از زحمات »علی 
چاله‌چاله« رییس سابق قدردانی شد.

حوزه کشاورزی کرمانشاه تشنه سرمایه‌گذاری است

ممکن است در 
جریان این بررسی‌ها 

اختلاف‌نظر هایی میان 
کارشناسان وجود 

داشته باشد، اما در 
نهایت باید به تصمیم 

های نهایی احترام 
گذاشت و قانون را 

اجرا کرد.

 نماینده مردم کرج ، اشتهارد وفردیس در مجلس شورای اسلامی گفت: موفقیت دولت ها موفقیت نظام اسلامی است چراکه دولت ها ، دولت نظام اسلامی هستند .
» علیرضا عباسی« در مراسم بزرگداشت سالگرد شهادت آیت الله رییسی و شهیدان خدمت در دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران در کرج افزود: براین اساس دولت ها به ویژه 

دولت چهاردهم را حمایت می کنیم و اگر استیضاح یا انتقادی در مجلس داریم با این نگاه است که کشور را بهبود ببخشیم تا به قله ای که رهبرمعظم انقلاب فرمودند برسیم .
,وی یاد آورشد: دوره خدمت شهید رییسی ۳۳ماه بیشتر نبود ولی دراین مدت اتفاقات بزرگی رخ داد چراکه رییس جمهور شهید اعتقاد به حمایت از مردم داشت و تمام وقت خود را برای 

خدمت به اقشار مختلف قرار داده بود .
نماینده مردم کرج ، اشتهارد و فردیس در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: درسفرهای استانی که آیت الله رییسی داشت در محلاتی که حضور می یافت فقط جلسه با خواص نداشتند بلکه 

جلساتی نیز با محرومان برگزار و به مشکلات آنان رسیدگی می کرد.

تأکید بر اجرای طبقه‌بندی مشاغل، تشکیل تشکل‌های کارگری و تأمین امنیت شغلی کارگران
مرکزی ،تهمینه دباغچی ...در نخستین سفر شهرستانی مختار احمدی، سرپرست اداره‌کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان مرکزی، با حضور در شهرستان خمین از شرکت دی آریا 

پلیمر« بازدید و با مدیران و کارکنان این واحد تولیدی گفتگو کرد.
احمدی با اشــاره به اهمیت این بازدید گفت: »هدف ما از این بازدیدها تعامل مســتقیم 
با کارگران، کارفرمایان و مســئولان محلی و آشنایی میدانی با ظرفیت‌ها و مسائل واحدهای 

تولیدی فعال استان است.«

  تشکیل تشکل‌های کارگری، مقدمه اجرای طبقه‌بندی مشاغل
سرپرست اداره‌کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی با تأکید بر ضرورت شکل‌گیری 
تشکل‌های کارگری در واحدهای تولیدی، اظهار داشت: »برای اجرای موفق طرح طبقه‌بندی 
مشاغل، وجود تشکل کارگری الزامی است. این تشکل‌ها نه‌تنها مخل تولید نیستند بلکه در 
صورت انتخاب نمایندگان دلسوز، می‌توانند به نفع کارفرما و کارگر عمل کرده و موجب ارتقاء 

بهره‌وری شوند.«

  امنیت شغلی، خواست رهبری و سیاست قطعی وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی 
احمدی در بخش دیگری از سخنان خود، امنیت شغلی را یکی از دغدغه‌های اساسی جامعه 

کارگری دانست و گفت: »مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با کارگران، به‌صراحت بر ضرورت 
تأمین امنیت شغلی تأکید کردند. این موضوع مورد تأکید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
هست. قراردادهای کوتاه‌مدت، موجب بی‌ثباتی زندگی کارگران و کاهش انگیزه آنان می‌شود. 

لذا توصیه ما انعقاد قراردادهای حداقل یک‌ساله است.«

  ایمنی و بهداشت کار، خط قرمز وزارت تعاون
وی با تأکید بر اینکه رعایت ایمنی و بهداشت کار از اولویت‌های اساسی وزارت تعاون است، 

افزود: »حادثه ناشی از کار تنها یک اتفاق ساده نیست بلکه تبعات اجتماعی گسترده‌ای دارد. 
ایمنی باید در همه خطوط تولید به‌عنوان اولویت اصلی مدنظر قرار گیرد.«

  تأمین مسکن کارگری، گامی مؤثر در کاهش هزینه‌های زندگی
سرپرســت اداره‌کل اســتان مرکزی با اشاره به اینکه بیش از ۴۰ درصد هزینه خانوارهای 
کارگری مربوط به مسکن است، خواستار مشارکت کارفرمایان در تأمین مسکن کارگران شد 
و گفت: »دولت نیز در این مسیر حمایت‌هایی را در قالب طرح‌های مسکن کارگری و واگذاری 

زمین در مجاورت کارخانه‌ها پیش‌بینی کرده است.«
تعــاون،  اداره  بــا  تولیــدی  واحدهــای  تعامــل  لــزوم  بــر  احمــدی  پایــان،  در 
کار و رفــاه اجتماعــی شهرســتان در جــذب نیــروی انســانی تأکیــد کرد و افــزود: »با 
 توجــه بــه مراجعــات گســترده بیــکاران از ســوی نهادهــای مختلــف بــه ادارات

 کار، انتظار داریم فرآیند جذب نیروها با همکاری این اداره انجام شود تا پاسخگوی مطالبات 
مردم و مسئولان باشیم.«

شــرکت دی آریا پلیمر، تولیدکننده پلی پروپیلن در شهرک صنعتی خمین که در زمینه 
تولید پلــی پروپیلن در دو نوع هموپلیمر و کوپلیمر فعالیت دارد. کاربرد محصولات تولیدی 

این واحد در زمینه صنایع پلاستیک و نساجی می‌باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/03/06
شماره : 1879

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- چهار شنبه 1404/03/07- شماره : 1880

غلامرضا گل محمدی روز دوشنبه آیین بزرگداشت روز جهانی تنوع زیستی 
و هشتادمین سالروز تاسیس هرباریوم ) ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری( در 
ایران اظهار داشت: امسال شعار » همگام با طبیعت و توسعه پایدار« برای این 
روز انتخاب شده است زیرا تا یک قرن پیش بین تولید و مصرف تعادل وجود 
داشت اما با افزایش جمعیت بشر و افزایش دخالت انسان برای تامین غذا، بهره 

برداری از منابع پایه بیشتر شد و تعادل از بین رفت.
وی با اشاره به جشن ۸۰ سالگی هرباریوم گیاهی و جانوری ایران افزود: امروز 
وظیفه حفاظت و بهره‌ برداری از منابع ژنتیکی بر عهده وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی است و بهره‌ برداری و مدیریت 

ذخایر ژنتیکی کشور را بر عهده دارد.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی با یادآوری اینکــه بهره برداری و حفاظت از 

بیش از ۸۵ درصد عرصه های کشاورزی و منابع طبیعی کشور بر عهده وزارت 
جهادکشــاورزی است، افزود: ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری ایران در آسیا و 

خاورمیانه بی‌نظیر است.
گل محمدی وجود بیش از ۴.۵ میلیون نمونه حشرات و بندپا، بیش از ۱۵۰ 
هزار گونه قارچ و خزه و گلسنگ و گیاه را از جمله ذخایر این سازمان برشمرد 
و اظهار داشت: زمانی ۸۰ درصد سموم مصرفی کشاورزی پرخطر بود اما امروز 
کمتر از ۲۰ درصد سموم خطرناک در حوزه کشاورزی مصرف می‌شود که این 

امر در راستای حفظ گونه‌های مفید و پایدار منابع ژنتیکی کشور بوده است.
وی با تاکید بر اینکه ایران جزو ۲۵ کشــور برتر در تنوع زیســتی اســت، 
اظهار داشــت: برای پایداری امنیت غذایی کشور راهی به جز حفاظت از تنوع 

زیستی نداریم.

  منفک شدن کنوانسیون تنوع زیستی از وزارت جهاد یک امر قانونی است
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره به اینکه به مرجع اجرای کنوانسیون 
تنوع زیستی از وزارت جهاد کشاورزی منفک و به سازمان حفاظت محیط زیست انتقال یافته است، 
اظهار داشــت: زمانی تشخیص داده شد که این کنوانســیون در وزارت امور خارجه باشد و بعد به 
وزارت جهاد کشاورزی انتقال یافت و  امروز هم تشخیص داده شده که به سازمان حفاظت محیط 

زیست منتقل شود. 
گل محمدی با تاکید بر همکاری این وزارتخانه با سازمان حفاظت محیط زیست برای حفظ تنوع 
زیستی، اظهار داشت: ممکن است در جریان این بررسی‌ها اختلاف‌نظر هایی میان کارشناسان وجود 

داشته باشد، اما در نهایت باید به تصمیم های نهایی احترام گذاشت و قانون را اجرا کرد.
وی با اشــاره به نقش و مســئولیت‌های وزارت جهادکشاورزی در بهره‌ برداری از منابع طبیعی 
کشور افزود: وزارت جهاد کشاورزی و سازمان تحقیقات مسئول بهره‌ برداری از ۱۶۴ میلیون هکتار 
است که از این میزان، حدود ۱۴۰ میلیون هکتار مربوط به منابع طبیعی، کشاورزی، بیابان و دیگر 

اراضی کشور است.
معاون وزیر جهادکشاورزی از این وزارتخانه به عنوان مرکز اصلی بهره‌ برداری از اراضی کشور یاد 
کرد و گفت: به طور قطع اگر وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت محیط زیست در کنار یکدیگر 
نباشند، هیچ کاری به‌ درستی پیش نمی‌رود و از این رو وزارت جهادکشاورزی همانند گذشته با تمام 

قدرت در کنار سازمان حفاظت محیط زیست خواهد بود و همکاری می‌ کند.

  جامعه عشایری حلقه واسط حفظ تنوع زیستی کشور است
جهانبخش میرزاوند رئیس سازمان امور عشایری ایران نیز در این آیین از جامعه عشایری ایران به 
عنوان یکی از مهم‌ ترین حلقه‌ های زنجیره شناسایی، بهره‌ برداری پایدار و حفاظت از تنوع زیستی 
کشور یاد کرد و گفت: جامعه عشایری ایران در ۵۹ درصد از جغرافیای کشور حضور دارد به گونه‌ای 
که سالانه ۱۰۴ ایل، ۵۶۴ طایفه و ۲۷ توده نژاد گوسفندی و ۱۲ نژاد بز در مسیر ۱۷۸ هزار کیلومتری 

کوچ خود، در تعامل مستقیم با هزاران گونه گیاهی هستند.
معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه تاریخ زیسته این اقوام در صنایع دستی‌، به‌ویژه دست‌ 
بافته‌ های زنان عشــایری متجلی است، تصریح کرد: این جامعه با گویش‌ها، آیین‌ها، پوشش‌ ها و 

سبک‌ های زندگی متنوع، ۹۹.۵ درصد از علوفه دام خود را از عرصه‌ های طبیعی تأمین می‌ کند.
وی با تاکید بر اینکه برای حفظ تنوع زیســتی می بایست بهره برداران عرصه های طبیعی در 
منافع آن سهیم باشند، افزود: اگر تنها یک درصد از منبع ژنتیکی کشور به منطقه‌ای دیگر منتقل و 
در آنجا سودآور شود، یک درصد سود حاصل و یک‌دهم درصد از کل فروش باید به کشور و جامعه‌ 

محلی بازگردد که آن منبع ژنتیکی متعلق به آن بوده است.
میرزاوند خواستار بهره بردای از تنوع ژنتیکی گیاهی و جانوری در کشور شد و افزود: اگر برنامه ها 
روی کاغذ نماند، می توان از تمام تنوع ژنتیکی موجود بهره‌ برداری کرد و به‌ جای سهم یک‌درصدی، 

۹۹ درصد از آن منافع کسب کرد.
رئیس ســازمان امور عشایری ایران گفت: تنها درباره دام عشایری، همین ۲۷ توده گوسفندی 
می‌تواند صدها ژن نادر را در خود نهفته داشته باشد؛ اما چون تاکنون شناسایی دقیقی نداشته‌ایم، 

از آن بی‌ اطلاع هستیم.
وی خواستار حفظ تنوع جانوری مناطق مختلف با مشارکت بومیان و جوامع محلی شد و با اشاره 
به نقش دانش بومی در حفاظت از تنوع زیستی گفت: هیچ‌کس بهتر از همین مردم نمی‌ داند که چه 

گیاهی در کجا می روید و چه نوع جنوری در کجا زیست می کند.

۲۰۵ هزار هکتار از شالیزارهای گیلان نشاء شد
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفت: نشاء ۲۰۵ هزار هکتار از شالیزارهای استان 
تاکنون به تلاش شالیکاران گیلانی انجام شده است که این رقم معادل ۸۶ درصد شالیزارهای 

استان است.
صالح محمدی گفت: عملیات وجین )کندن و از بین بردن علف‌های هرز از میان بوته‌های 

برنج( نیز در ۳۳ هزار هکتار از زمین‌های شالیزاری گیلان انجام شده‌است.
وی با بیان اینکه سال گذشته، ۸۵ درصد شالیزارهای گیلان به روش مکانیزه کشت شد 
اضافه کرد: پیش‌بینی می‌شــود امسال نشاء برنج در ۹۰ درصد شالیزارهای استان به صورت 

مکانیزه کشت شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با تشریح مزایای کشت و کار برنج به روش مکانیزه 
بیان کرد: کاهش هزینه‌ها و نیروی کار، افزایش بهره‌وری، افزایش عملکرد و کیفیت محصول 

از مزایای کشت به روش مکانیزه است.
وی از شالیکاران خواست تا با توجه به وضعیت مساعد جوی تا پایان هفته جاری در گیلان 

نسبت به نشاء برنج در باقیمانده شالیزارهای استان اقدام کنند.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی گیلان از شالیکاران خواسته بود برای مدیریت منابع آبی 

استان هر چه سریع‌تر نشاء کاری شالیزارها را به پایان برسانند.
گیلان بزرگترین تولیدکننده ارقام بومی و با کیفیت برنج در کشور به شمار می‌آید که با 

۲۳۸ هزار هکتار اراضی شالیزاری رتبه نخست کشور را از لحاظ سطح زیرکشت و همچنین 
رتبه دوم تولید برنج را به خود اختصاص داده است.

جــزو  دیلمانــی  و  حســنی  صــدری،  کاظمــی،  علــی  هاشــمی،  ارقــام 
رقم‌هــای کیفــی و ارقــام گوهــر و ســپیدرود جــزو رقم‌هــای پرمحصــول اســت 
 که در شــالیزارهای گیلان کشــت می‌شــود، بیشــترین رقم‌های کشــت شــده برنج در

 این اســتان، ارقام کیفی هاشــمی و علی کاظمی است که افزون بر ۸۵ درصد محصول برنج 
گیلان را شامل می‌شود؛ شهرستان‌های رشت و صومعه‌سرا بیشترین سهم را از مساحت اراضی 

شالیکاری گیلان در اختیار دارند.
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نشست مشترک 
سرمایه‌گذاری شهرداری‌های 
گرگان و قشم برگزار شد

نشست مشترک رؤسای اداره سرمایه‌گذاری شهرداری‌های گرگان و قشم، پیش از ظهر امروز با هدف تبادل تجربه و بررسی فرصت‌ها و ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری، در محل اداره سرمایه‌گذاری 
و مشارکت‌های مردمی شهرداری گرگان برگزار شد.

مومنی - گلستان :در این نشست، طرفین با هدف انتقال تجارب، بررسی ساختارهای اجرایی و ارائه راهکارهای بهینه در حوزه سرمایه‌گذاری شهری، به گفت‌وگو و تبادل نظر پرداختند. تمرکز 
این جلسه بر شناسایی نقاط قوت، چالش‌ها و مسیرهای جذب سرمایه‌گذار بود.

آرش فولادیان، رئیس اداره سرمایه‌گذاری شهرداری گرگان، در این نشست ضمن ارائه گزارشی از وضعیت سرمایه‌گذاری در گرگان، پروژه‌هایی نظیر شهربازی مدرن، بازار موزه هفت شهر، پروژه 
فیبر نوری و پروژه تجاری گلند را به‌عنوان نمونه‌هایی از فرصت‌های فعال سرمایه‌گذاری در این شهر معرفی کرد.پس از اتمام نشست، حاضرین با هدف ارزیابی دقیق‌تر و هم‌افزایی بیشتر، از محل 
پروژه‌های شاخص سرمایه‌گذاری شهرداری گرگان بازدید خواهند کرد تا ضمن مشاهده روند پیشرفت پروژه‌ها، زمینه‌های تقویت مشارکت بخش خصوصی و تسریع در اجرای طرح‌ها را بررسی کنند.

لیلا جلیلوند     |   اقتصاد ایران عمیقاً به نفت، گاز و برق متکی است؛ این وابستگی فرصت‌ها و تهدیدهای جدی را رقم زده و آینده کشور 
نیازمند اصلاحات بنیادی است.

وابستگی اقتصاد ایران به انرژی
 فرصت‌ها، تهدیدها

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/03/07
شماره : 1880

. امروز بیش از 
۶۰درصددرآمد ارزی، 

یک‌چهارم تولید ناخالص 
داخلی و حدود نصف 

درآمد سالیانه دولت از 
محل صادرات نفت، گاز 

و فراورده‌های مرتبط 
به‌دست می‌آید. 

   پیشرفت برنامه های شرکت شهرکهای 
صنعتی استان یزد در حوزه انرژی پاک 

بهره برداری از نیروگاه خورشیدی ۳ مگاواتی 
ناحیه صنعتی ندوشن 

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان یزد: 
نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید ۳ مگاوات برق در 
زمینی به مساحت ۴.۵ هکتار در ناحیه صنعتی ندوشن 
به بهره‌برداری رسید. مسلم فلاح زاده مدیرعامل شرکت 
شهرک‌های صنعتی استان یزد، از بهره برداری از یک 
نیروگاه خورشیدی در ناحیه صنعتی ندوشن خبر داد 
و گفت: نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید ۳ مگاوات 
برق در زمینی به مساحت ۴.۵ هکتار در ناحیه صنعتی 
ندوشن با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و با اعتبار 
بالــغ بر ۱۰۰ میلیارد تومان احداث و هم‌اکنون وارد 
مدار تولید برق شده است.  فلاح زاده توسعه نیروگاه 
خورشیدی در ندوشن را نماد موفقیت آمیز مشارکت 
بخش خصوصی در تامین پایدار انرژی صنایع دانست 
و گفت: با مشارکت فعال بخش خصوصی، گام های 
موثری در جهت پایداری برق صنایع استان برداشته 
شده اســت و نیروگاه خورشــیدی ناحیه صنعتی 
ندوشن ، گامی مهم در مسیر توسعه انرژی‌های پاک 
و بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های خورشیدی استان 
به شمار می‌رود.  فلاح زاده با بیان اینکه بستر مناسب 
برای سرمایه گذاری و ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی 
در استان فراهم است، افزود: امکان واگذاری زمین برای 
احداث نیروگاه‌های خورشیدی در ۱۱ شهرک و ناحیه 
صنعتی استان فراهم شده و شرکت شهرکهای صنعتی 
استان آماده همکاری با سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر است.  وی همچنین از 
رویکرد موافق شرکت شهرک‌های صنعتی یزد برای 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های خورشیدی بر روی سقف 
سوله‌های واحدهای صنعتی خبر داد و اظهار کرد: بر 
اساس ضوابط ابلاغی، شرکت شهرکهای صنعتی استان 
یزد ، واحدهای صنعتی مستقر در شهرکها و نواحی 
صنعتی استان ، برای تولید برق مورد نیاز خود، مجاز 
به نصب و بهره‌برداری از پنل‌های خورشیدی بر روی 
سقف سوله‌های خود هستند و این رویکرد از سوی 
شرکت شهرک‌های صنعتی مورد حمایت قرار می‌گیرد. 

 اقتصاد ایران از آغاز قرن بیستم با کشف نفت در مسجدسلیمان تحول 
یافت و به تدریج اکثر سطوح صنعتی، بودجه عمومی و چرخه اشتغال به 
درآمدهای نفت و سپس گاز وابسته شدند. امروز بیش از ۶۰درصددرآمد 
ارزی، یک‌چهارم تولید ناخالص داخلی و حدود نصف درآمد سالیانه دولت 
از محل صادرات نفت، گاز و فراورده‌های مرتبط به‌دست می‌آید. وابستگی 
که فرصت‌هایی بی‌نظیر برای توســعه و اشتغال آفریده اما همین اتکا، 
نقطه‌ضعف ماندگار اقتصاد ایران را شــکل داده است.هر نوسان قیمتی 
نفت یا گاز، هر بحران ژئوپلیتیک در منطقه و ضربه ناشی از تحریم‌های 
بین‌المللی، سریعاً به بحران‌های ارزی، تورمی و رکودی در ایران منجر 
شــده و شواهد چهار دهه گذشته این رابطه مستقیم را به‌وضوح عیان 
می‌کند.ایران از نظر مجموع ذخایر نفت و گاز، پس از روسیه و عربستان 
سومین کشور جهان است. این ظرفیت، منبع دائمی درآمد، پشتیبان 
اصلی بودجه عمرانی و تضمین تأمین انرژی داخلی است. صدها هزار شغل 
مستقیم و غیرمستقیم در صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایجاد 
شده‌اند که تبدیل به پشتوانه بخش زیادی از خانوارهای ایرانی هستند. 

علاوه بر آن، توان صادرات انرژی نه‌تنها برای ارزآوری حیاتی است، بلکه 
ابزار مهمی برای دیپلماسی اقتصادی و توسعه زیرساختی منطقه نیز به 
شمار می‌رود؛ نمونه موفق آن صادرات گاز به ترکیه و عراق است.افزون 
بــر این، انرژی ارزان بخش بزرگی از تولید را برای صنایع مادر، صنعت 
فولاد، سیمان و پتروشیمی مقرون‌به‌صرفه کرده و امکان رقابت منطقه‌ای 

را فراهم آورده است.
تهدید بزرگ؛ اقتصاد تک‌محصولی و آسیب‌پذیری ساختاری

همین وابستگی گسترده به انرژی، چالش‌های عمیق و تهدیدهای 
استراتژیک در طراحی اقتصادی ایران ایجاد کرده است:

۱. درآمدهای ناپایدار
تاریخ اقتصاد ایران با فراز و نشیب‌های شدید قیمت جهانی نفت و 
گاز عجین شده است. کاهش قیمت نفت، بحران بودجه و رکود سراسری 
را لاجرم به دنبال داشته، و در مقابل، افزایش قیمت باعث روی آوردن 
به سیاست‌های مصرف‌گرایانه و ایجاد توهم ثروت بادآورده شده است. 
وابستگی شــدید به درآمد نفتی موجب شده برنامه‌ریزی بلندمدت و 

توسعه پایدار در کشور با چالش مواجه شود.
۲. شوک ارزی، تورم و رکود

تحریم‌هــای بین‌المللی، کاهش صادرات انرژی و کاهــش درآمد ارزی، به صورت فوری در بازار ارز و قدرت 
خرید خانوار ایرانی اثر گذاشته است. به عنوان مثال، سرکوب نرخ ارز با پشتوانه درآمدهای نفتی پس از تحریم 

دچار فروپاشی می‌شود و تورم بی‌سابقه رخ می‌دهد.
۳. رکود کشاورزی و تضعیف بخش خصوصی

درآمدهای کلان نفتی و تزریق بی‌رویه منابع به اقتصاد، انگیزه رشد کشاورزی، صنعت بومی و فناوری را کاهش 
داده است. بسیاری از بخش‌های اقتصاد گرفتار بیماری هلندی هستند؛ کاهش رقابت‌پذیری در بازارهای جهانی و 
اتکا به درآمد آسان فروش نفت، بخش خصوصی را ضعیف‌تر و ریسک‌پذیری در سرمایه‌گذاری را محدود کرده است.

۴. ضعف امنیت انرژی
وابستگی بالا به یک یا دو منبع اصلی تأمین انرژی، امنیت بلندمدت اقتصادی و حتی رفاهی کشور را به مخاطره 
انداخته است؛ هر کمبود گاز در زمستان یا خاموشی برق در تابستان می‌تواند اقتصاد و رفاه اجتماعی را فلج کند.

چهار دهه تحریم، بارها ضعف سیستماتیک اقتصاد نفت‌محور ایران را نمایان ساخته است. پس از تحریم نفت 
در سال‌های ۹۰ تا ۹۲ و سپس تشدید آن در سال ۹۷، درآمدهای نفتی ایران به شدت کاهش یافت، کسری 
بودجه دولت شدت گرفت و مسیر تأمین ارز برای واردات کالاهای ضروری مختل شد.در این دوران، نرخ ارز تا ۱۰ 
برابر رشد کرد، سرمایه‌گذار خارجی عملاً از بازار ایران خارج شد و دولت مجبور شد از منابع صندوق توسعه ملی 
و حتی چاپ پول برای جبران کسری استفاده کند؛ عملی که نهایتاً به تورم افسارگسیخته و کاهش قدرت خرید 
خانوارها انجامید.تجربیات کشورهایی همچون نروژ، امارات، مالزی و حتی روسیه نشان می‌دهد تنوع‌بخشی به سبد 
صادراتی و کاهش تدریجی نقش درآمد انرژی در بودجه دولت، کلید عبور موفق از چرخه بحران‌های انرژی‌محور 
است. ایران نیز می‌تواند و باید با اتخاذ چند سیاست کلیدی، اقتصاد خود را از تک‌محصولی بودن رهایی بخشد.

۱. توسعه صادرات غیرنفتی
افزایش سهم صادرات محصولات صنعتی، کشاورزی، خدمات فنی‌مهندسی و فناوری اطلاعات می‌تواند وزن 

درآمد نفتی را در تراز پرداخت‌ها کاهش دهد و آسیب‌پذیری اقتصاد را کمتر کند.
۲. اصلاح نظام یارانه‌ها و قیمت حامل‌های انرژی

یارانه گسترده انرژی انگیزه سرمایه‌گذاری در صنایع بهره‌ور و انرژی‌های تجدیدپذیر را از بین برده، مصرف 
بی‌رویه سوخت و برق را دامن زده و راندمان پایین شبکه انرژی را تثبیت کرده است. آزادسازی تدریجی قیمت‌ها، 

هدفمند کردن یارانه و بازتوزیع عادلانه منابع برای حمایت از طبقات آسیب‌پذیر می‌تواند قدمی اساسی باشد.
۳. سرمایه‌گذاری در انرژی‌های نو و صنایع دانش‌بنیان

با رشد بحران‌های زیست‌محیطی و محدودیت منابع آب، انرژی‌های تجدیدپذیر )خورشیدی و بادی( و نیز 
توسعه صنایع دانش‌بنیان وابسته به فناوری، توان ذخیره‌سازی و ارزش افزوده بالاتر را برای کشور فراهم می‌آورند. 

ایران از نظر پتانسیل جغرافیایی موقعیت خوبی دارد اما در عمل سهم انرژی پاک کمتر از ۳ درصد است.
۴. بهبود فضای کسب‌وکار و جذب سرمایه‌گذاری

فضای کسب‌وکار نیازمند شفافیت، ثبات قوانین و حمایت بلندمدت از سرمایه‌گذار داخلی و خارجی است. 
امنیت اقتصادی، زمینه‌ساز رشد بخش خصوصی و کاهش وابستگی به دولت و درآمد نفتی خواهد شد.

۵. سیاست‌گذاری شفاف و مشارکت اجتماعی
اصلاح وابستگی اقتصاد به انرژی، نیازمند اجماع ملی و گفتمان شفاف است. رسانه‌ها، جامعه علمی و فعالان 

اقتصادی باید با زبان ساده و شفاف درباره مخاطرات ادامه این وضعیت آحاد جامعه و مسئولان را آگاه سازند.
محمدعلی فرخی، استاد اقتصاد انرژی دانشگاه تهران می‌گوید مهم‌ترین تهدید، ناپایداری درآمد و فقیر شدن 
پایدار برنامه‌ریزی اقتصادی کشور است. هر موج کاهشی قیمت نفت، برنامه‌های عمرانی، معیشت خانوارها و حتی 
تأمین ارز دارو و تجهیزات پزشکی را دچار مشکل کرده. از سوی دیگر، بودجه دولت به شکلی طراحی شده که 
تحقق آن همیشه وابسته به تحقق انتظارات صادراتی نفتی است؛ همین موضوع، مدیریت بحران را عملاً غیرممکن 
می‌کند.وی در پاسخ به این سوال که آیا اصلاحات ساختاری واقعاً شدنی است یا نمونه‌های عملی ناموفق بیشترند 
می‌گوید اصلاح ساختار اقتصادی ایران، با وجود دشواری، شدنی و حتی حیاتی است. کشورهایی مانند مالزی، 
نروژ و حتی آذربایجان، با استفاده هوشمندانه از صندوق‌های ثروت ملی، سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف و 
ایجاد فضای رقابتی برای بخش خصوصی توانسته‌اند وابستگی خود را کاهش دهند؛ البته پیش‌شرط، ثبات در 

سیاست‌گذاری و اعتمادسازی میان دولت و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی است.
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سرپرست شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر از پیشرفت ۹۰ درصدی پروژه احداث مخزن آب شهر امام حسن و پیشرفت ۴۵ درصدی خط انتقال آب به این شهر خبر داد و گفت: 
برای تکمیل نهایی پروژه مخزن و خط انتقال، حدود ۳۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است.

علی بردستانی در بازدید رجایی معاون عمرانی استاندار بوشهر از پروژه‌های آبرسانی شهر امام حسن اظهار کرد: فاز نخست پروژه احداث مخزن این شهر شامل بهسازی محل مخزن 
با اجرای ۵۸۸ شمع به عمق حدود هشت متر و قطر ۶۰ سانتیمتر است.وی افزود: عملیات شمع‌ریزی در بخش پمپاژ و کلرزنی شامل ۲۲۰ شمع ۹ متری و ساختمان سرایداری با ۱۳۰ 
شمع ۹ متری نیز به پایان رسیده و در مجموع بالغ بر ۸ میلیارد تومان برای این مرحله هزینه شده است.بردستانی ادامه داد: فاز دوم این پروژه شامل احداث یک مخزن نیمه‌مدفون ۲ 
هزار مترمکعبی و اجرای تاسیسات مکانیکی از جمله پمپاژ، کلرزنی، سرایداری، احداث حوضچه‌های ورودی و خروجی و دیوارکشی محوطه است که با هزینه‌ای بالغ بر ۱۰ میلیارد و ۶۵۰ 

میلیون تومان، حدود ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

اهمیت جنگل های 
هیرکانی تنها از بعد 

قدمت آن نیست، چرا 
که این جنگل‌ها علاوه 
بر تامین اکسیژن، در 
ذخیره مقادیر بسیار 

زیاد آب، حفاظت از بافت 
خاک و جلوگیری از 

جاری شدن سیل نقش 
بسیار مهمی دارند.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |            کارشناسان منابع طبیعی با اعلام شکست طرح حفاظت فیزیکی عرصه های ملی از پرواز پهپادها بر فراز جنگل‌ها و مراتع کشور 
استقبال کرده و این اقدام را راهکاری موثر برای جلوگیری تجاوز به منابع طبیعی و قاچاق چوب می دانند.

پهپاد به‌جای جنگلبان؛ حفاظت فیزیکی از عرصه‌های ملی

پیشرفت ۹۰ درصدی احداث 
مخزن آب امام حسن

  ️ آغاز عملیــات اجرایی نیروگاه‌های ۳ 
مگاواتی با حضور ویدیوکنفرانسی وزیر نیرو 

در استان گلستان
مومنی - گلســتان :عملیــات اجرایی احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی ۳ مگاواتی در استان گلستان 
با برگزاری آیینی رسمی با حصور ویدیوکنفرانسی 
وزیر نیرو در شهرستان گمیشان آغاز شد. این مراسم 
با حضور مدیران استانی و شهرستانی و به صورت 
آنلاین با حضور وزیر نیرو، استاندار گلستان و معاونان 

ایشان برگزار گردید.
️در این طرح، کلنگ احداث ۹۶ مگاوات ظرفیت 
تولید انرژی خورشیدی در ۳۲ ساختگاه با مجموع 
مساحت ۱۶۰ هکتار و با سرمایه‌گذاری بالغ بر ۲۸۸۰ 

میلیارد تومان به زمین زده شد.
️وزیــر نیرو در این مراســم گفت: با اشــاره به 
تلاش‌های مجاهدانه صنعت برق کشور در راستای 
رفع ناترازی برق، از مردم بابت خاموشی‌های اخیر 
عذرخواهی کرد و بر عزم جدی دولت و به تبع آن 
وزارت نیرو در تقلیل ناترازی با تلاش شبانه روزی و 
استفاده از ظرفیتهای بالقوه دولت و بخش خصوصی 
در کاهش ناترازی های بوجود آمده ، از تمام توان و 

پتانسیل های لازم استفاده خواهد کرد.
ایشــان بیان داشــتند ســاخت نیروگاههای 
خورشیدی با قدرت وبصورت مستمر ادامه خواهد 
داشت و در آینده نزدیک، شاهد بهره برداری از این 

نیروگاهها خواهیم بود.
️موســوی، مدیرعامل شــرکت توزیــع نیروی 
برق استان گلســتان نیز در این مراسم گفت: »با 
حمایت‌های اســتاندار گلستان تاکنون ۱۸ جلسه 
تخصصی در خصوص توسعه نیروگاه‌های خورشیدی 
در اســتان برگزار شده و امروز با برنامه‌ریزی برای 
تولید ۹۶ مگاوات ظرفیت جدید، گلستان در میان 

پنج استان برتر کشور در این زمینه قرار دارد.«
️وی همچنیــن از بهره‌بــرداری ۶۲۵ نیروگاه 
خورشیدی خانگی در ســطح استان با همکاری 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بسیج خبر 
داد و افزود: ظرفیت مجموع این نیروگاه‌ها از ۳۲۰۰ 

کیلووات فراتر رفته است.
️در پایان، موسوی با تأکید بر منویات مقام معظم 
رهبری در خصوص رفع ناترازی برق، اظهار داشت: 
»شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان با تمام 
توان و حداکثر ظرفیت در جهت تحقق این هدف 

ملی تلاش خواهد کرد.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/03/07
شماره : 1880

 رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با حضور در نشست شورای 
حفاظــت از عرصه های ملی در چالوس از وجود پنج هزار و ۸۰۰ نیروی 
حفاظتی در عرصه های ملی کشــور خبر داد امــا اضافه کرد که باید از 
فناوری‌های نو، دوربین‌های دید در شب، پهپادها و هوش مصنوعی برای 

حفاظت از عرصه‌ها باید از این پس استفاده کرد.
علی تیموری در ادامه اظهار کرد که پهپادها برای کنترل جنگل‌های 
هیرکانی به پرواز در می‌آیند.« که این مطلب مورد استقبال دوست داران 

جنگل‌های هیرکانی قرار گرفت.
با این حال باید گفت که خشــونت در جنگل های هیرکانی یکی از 
چالش های آزار دهنده ای است که از سال های گذشته تا کنون بسیاری 
از جنگلبان این خطه از شمال را دچار آسیب های فراوان کرده است. حمله 
با سلاح گرم، تبر و داس به جنگلبانان تا کنون تعداد زیادی از آنها را در 

استانهای شمالی از جمله مازندران روانه بیمارستان کرده است.

کارشناسان محیط زیست و جنگل های هیرکانی توسعه زیرساخت 
پایشــی و دوربینی را از جمله راهکارهای مناسب برای پایان رویا رویی 
سوداگران چوب و اراضی ملی با جنگلبانان می دانند و بر این امر تاکید دارند 
توسعه این زیرساخت ها پایانی برای خشونت در هیرکانی محسوب می شود.

از طرف دیگر کمبود جنگلبان از جمله چالش های برای منابع طبیعی 
در شهرهای مختلف مازندران محسوب می شود که این این امر زمینه ای 

برای جولان بیشتر سوداگران در جنگلهای هیرکانی شد.
بر اساس استانداردهای اعلام شده برای هر یک هزار هکتار عرصه جنگلی 
یک محیط بان نیاز است که به عنوان یک نمونه در شهرستان بابل برای 
هر چهار هزار هکتار عرصه جنگلی یک جنگلبان مشغول فعالیت است.

کارشناسان محیط زیست بر این امر تاکید دارند به جای تجهیز جنگلبانان 
به ســاح های مختلف می توان این سرمایه گذاری را در افزایش تعداد 

پهبادها و دوربین ها در گستره هیرکانی ایجاد کرد.

قدمت جنگل های هیرکانی به طور دقیق مشــخص نیست، اما بر اساس آخرین 
نظرات کارشناسان قدمت جنگل‌های هیرکانی بیش از ۴۰ میلیون سال برآورد شده 
و بازمانده دوره سوم زمین شناسی هستند. از همین جهت به فسیل‌های زنده شهرت 

دارند و در حوزه باستان شناسی و گیاه شناسی یک موزه طبیعی به شمار می روند.
در دنیایی که تاکنون هزاران گونه گیاهی و جانوری منقرض شــده اند، مجموعه 
ای کهن با قدمتی این چنینی نه تنها یادگاری با ارزش از دل تاریخ است، بلکه منبع 

عظیمی از گونه های منحصر به فرد زنده است که باید حفظ شود.
اما اهمیت جنگل های هیرکانی تنها از بعد قدمت آن نیست، چرا که این جنگل‌ها 
علاوه بر تامین اکســیژن، در ذخیره مقادیر بسیار زیاد آب، حفاظت از بافت خاک و 

جلوگیری از جاری شدن سیل نقش بسیار مهمی دارند.
همچنین از بعُد توسعه گردشگری و ایجاد درآمد برای ساکنین نواحی شمالی کشور 
نیز جنگل های هیرکانی بسیار موثر بوده اند. به طوری که نوار شمالی کشور از محبوب 
ترین سایت‌های گردشگری ایران به شمار می رود و ورود گردشگر به این خطه موجب 
درآمد پایدار از راه گردشگری برای اهالی سرزمین های شمالی کشورمان شده است.

استان مازندران ۲ اداره کل منابع طبیعی دارد که اداره کل منابع طبیعی منطقه 
نوشهر، بیش از ۶۶۰ هزار هکتار جنگل، مرتع و سواحل معادل ۲۸ درصد از مساحت 

مازندران را زیر پوشش دارد.

  ضرورت استفاده از فناوری‌های نو برای حفاظت از جنگل‌ها
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری از وجود پنج هزار و ۸۰۰ نیروی حفاظتی 
خبر داد و گفت: از فناوری‌های نو، دوربین‌های دید در شب، پهبادها و هوش مصنوعی 

برای حفاظت از عرصه‌ها استفاده کرد.
علی تیموری از وجود پنج هزار و ۸۰۰ نفر نیروی حفاظتی در کشــور خبر داد و 
افزود: اگر این نیروها به دوبرابر هم افزایش پیدا کند شاید اتفاق قابل توجهی را در حوزه 
جنگل‌ها و مراتع شاهد نباشیم زیرا ما باید مانند دیگر کشورهای دنیا از فناوری‌های نو 
که نسخه‌های مختلف آن به روزرسانی می‌شود مثل دوربین‌های دید در شب، پهپاد 

و هوش مصنوعی استفاده کنیم.
وی اضافه کرد کرد: اگر قرار است نیرویی جذب منابع طبیعی شود قطعاً باید این 

نیرو کیفی باشد و از مجرای قانونی و آزمون صورت گیرد.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با تاکید بر ضرورت ایجاد تحول 
در شیوه جنگل‌کاری و واگذاری تفرجگاه‌ها به بخش خصوصی، اظهار داشت: نمی‌توان 
با روش‌های سنتی در واگذاری تفرجگاه‌ها و پارک‌ها به بخش خصوصی نوآوری ایجاد 
کرد. باید راهکارهایی را انتخاب کنیم که همسو با اولویت‌های سازمان در حفظ جنگل 
و طبیعت باشد و هم انگیزه سرمایه‌گذاری را در بخش خصوصی تقویت کند.تیموری 
همچنین بر ضرورت اتخاذ رویکردی جامع و مشارکتی در مدیریت جنگل‌ها تاکید و 
تصریح نمود: برنامه هفتم توسعه، فرصتی برای ارائه گزارش‌های دقیق و جامع است 
وتمامی فعالیت‌های و اقدامات در راســتای تکالیفی است که در برنامه هفتم توسعه 

برای منابع طبیعی تعیین شده است.
این مقام مســوول، در این نشست خواســتار پیگیری جدی موضوع سختی کار 
جنگلبانان شــد و خاطر نشان کرد: برای رفع مشکلات معیشتی جنگلبانان از هیچ 
تلاشــی دست نخواهیم کشــید.جنگل های هیرکانی در زبان رایج و عامیانه مردم 
ایران جنگل های شمال نامیده می شود و این جنگل ها متراکم ترین ناحیه جنگلی 
ایران را تشــکیل می دهند. این جنگل ها که در جنوب دریای خزر قرار گرفته اند 
بین کشــورهای ایران و آذربایجان مشترک هســتند. جنگل های هیرکانی از سال 
 های بســیار دور به جا مانده اند و حتی برخی عمر آنها را با دایناســورها )دوره سوم

 زمین شناسی( برابر می دانند.
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ورزش 

عرفان حمیدی     |       سنگربان شماره یک تیم ملی ایران در گفت‌وگوی اخیر خود صحبت‌هایی را در خصوص جدایی از پرسپولیس مطرح 
کرده که با یکدیگر در تضاد است.

ادعاهای بیرانوند؛ پول یا مافیا؟

افزایش ۳۰ درصدی 
قراردادها در فوتسال 
مجاز است

برای جذب  تیم‌های صنعتــی  جنگ   
مهاجم استقلالی؛ ســپاهان راضی به این 

انتقال می‌شود؟
دو باشگاه صنعتی برای تقویت خط حمله خود 

به دنبال جذب مهاجم اسبق استقلال هستند.
 کاوه رضایی مهاجم ۳۳ ساله تیم فوتبال سپاهان 
در این فصل در ۳۱ بازی با لباس طلایی‌پوشان دیار 
زاینده‌رود به میدان رفت که حاصل آن ۶ گل و ۳ 
پاس گل بوده است. رضایی که مهره قابل اعتماد 
پاتریس کارترون سرمربی فرانسوی سپاهان بوده 
در شرایطی یک فصل دیگر با این تیم قرارداد دارد 
که برخی از تیم‌های صنعتی لیگ برتر در تلاش 

هستند تا این بازیکن را به خدمت بگیرند.
فولاد خوزســتان که در لیگ بیست‌ و سوم با 
گل دقایق پایانی ساسان انصاری در هفته سی‌ام بقا 
خود در لیگ برتر را امضا کرد، در پایان این فصل با 
یحیی گل‌محمدی در رده چهارم قرار گرفت و حالا 
مدیران این باشگاه در تلاش هستند تا تیم مدعی 
را روانه لیگ بیست و پنجم کنند. از همین رو گل 
محمدی که رضایی شاگرد او در ذوب‌آهن اصفهان 
نیز بوده، برای تقویت خط حمله فولاد خوزستان 

خواستار جذب این مهاجم ۳۳ ساله شده است.
گل‌گهر ســیرجان دیگر تیم صنعتی است که 
علاقه‌مند به جذب کاوه رضایی‌ست. سیرجانی‌ها 
که در این فصل در رده پنجم لیگ برتر قرار گرفتند 
و با شکست در نیمه‌نهایی جام‌حذفی برابر ملوان 
از صعود به فینال باز ماندند، در طول فصل از نبود 
یک مهاجم تمام‌کننده رنج بردند و همین موضوع 
سبب شد تا مدیران این تیم به فکر تقویت گل‌گهر 
در خط حمله افتاده‌اند و از همین رو، رضایی یکی 
از گزینه‌های این تیم صنعتی در خط حمله است.
رضایی یک فصل دیگر با سپاهان قرارداد دارد. 

  رضاییان می‌ماند یا می‌رود؟
رامین رضاییان در اســتقلال فصل بعد حضور 
خواهد داشت یا خیر؟ این سؤالی است که بسیاری از 
استقلالی‌ها به دنبال یافتن پاسخش هستند. پاسخی 
که شاید چندان باب میل آنها نباشد چرا که رامین 
تاکنون نه مذاکره‌ای با باشگاه استقلال داشته و نه 
اینکه چراغ ســبزی برای ماندن نشان داده است. 
استوری اخیر او نیز بیانگر احتمال جدایی است و 
هیچ بعید نیست که فصل بعد رضاییان در ترکیب 
استقلال نباشد. البته مدیران باشگاه استقلال در 
تلاشند رضاییان را هم در کنار سید حسین حسینی 
حفظ کنند، اما اینکه توفیقی در این راه حاصل شود، 

مشخص نیست.

استقلال و پرسپولیس گرفتار در گلوگاه مجوز
 هر ســال، داستان تکراری و پرحاشیه مجوز حرفه‌ای گریبان باشگاه‌های ایرانی را 
می‌گیرد. امسال هم زمزمه‌های عدم صدور مجوز به برخی از تیم‌ها، نگرانی‌ها را در بین 
هواداران و کارشناسان فوتبال برانگیخته است.  مصطفی زارعی، رئیس دپارتمان مجوز 
حرفه‌ای، در مصاحبه‌ای آخرین وضعیت این فرایند را تشریح کرد. به گفته وی، فرایند 
صدور مجوز از شهریور ماه سال گذشته آغاز شده و تمامی باشگاه‌های لیگ برتری در 

آن شرکت کرده‌اند. زارعی با اشاره به پایان مهلت ارسال مدارک در ۲۴ اردیبهشت، اعلام 
کرد که کمیته‌های تخصصی دپارتمان، ارزیابی‌های خود را انجام داده و نتایج به هیأت 
بدوی منعکس شــده است. او تأکید کرد که اعلام رسمی نتایج، مطابق روال هر سال، 
در روز دهم خرداد از طریق رسانه رسمی فدراسیون فوتبال انجام خواهد شد و پرونده 
متقاضیان در هیأت استیناف مجوز در حال بررسی است. نکته قابل توجه اینجاست که 

یــک ماه قبل، خود زارعی پیش‌بینی کرده بود که تعداد تیم‌های دریافت‌کننده مجوز 
حرفه‌ای نسبت به سال گذشته کاهش خواهد یافت، در حالی که تعداد تیم‌های دارای 
مجوز ملی افزایش خواهد داشت. آذر ماه گذشته نیز زارعی در گفت‌وگو با ایران ورزشی، 
به مشکلات مالی باشگاه‌ها اشــاره کرده و بر لزوم رفع ابهامات موجود در گزارش‌های 

حسابرسی، زیان انباشته و عدم شفافیت مالی تأکید کرده بود.

ســال گذشته در چنین روزهای علیرضا بیرانوند بعد از هرمانی با پرسپولیس در لیگ بیست‌وسوم در 
اقدامی جنجالی قرارداد خود را با سرخ‌پوشان تهران فسخ کرد و راهی تبریز شد تا لباس تراکتور را بر تن 
کند. با گذشت نزدیک به یک سال از جدایی بیرانوند و شکایت باشگاه پرسپولیس از دروازه‌بان سابق خود، 

هنوز رای این پرونده توسط ارکان قضایی فدراسیون فوتبال صادر نشده است.
بیرانوند که در این فصل موفق شد با تراکتور به قهرمانی لیگ برتر برسد شب گذشته در برنامه تلویزیونی 
حاضر شــد تا در خصوص حواشی یک سال اخیر پیرامون خودش و پرسپولیس صحبت کند. بیرانوند در 
بخش‌های ابتدایی صحبت‌هایش در خصوص علت فسخ قراردادش گفت: کسی که حرف دلش را نزد بزدل 
است. من قرارداد خودم را با پرسپولیس فسخ کردم چون خیلی پایین بود. من ده‌ها بار پیش رضا درویش 
رفتم و در این خصوص صحبت کردم. ۲ هفته مانده به پایان لیگ به او گفتم قراردادم خیلی پایین است. 
هواداران به من می‌گویند پولکی؛ باشد. شما بازیکنی داشتید که زمانی که پنجره پرسپولیس بسته بود گفت 
من به خاطر خانواده و درآمدزایی بیشــتر می‌روم و رفت. چرا حالا بیرانوند شــد پولکی؟ منم مرد هستم و 
می‌گویم قراردادم نسبت به کسانی که هیچ دستاوردی در تیم‌های خود نداشتند پایین بود. دارم می‌گویم 
قرارداد من پایین بود و آن را فسخ کردم.دروازه‌بان سابق تیم ملی در ادامه در خصوص تشکیل باند در تیم 
سابق خود گفت: اتفاقاتی در پرسپولیس افتاد که خروجی آن این بود که بیرانوند در تیم محبوب خود نماند. 
از هواداران پرسپولیس سوال می‌کنم، آیا شما دوست داشتید کار من به جای برسد که مثل امروز که برای 
عالیشــاه هشــتگ می‌زنید بماند برای من نیز این کار را بکنید؟ من مرد مبارزه با مافیا نبودم. برای همین 
تصمیم گرفتم که بروم. عالیشاه ماند و جنگید و حالا دیگر زورش نمی‌رسد. هوادار متمول یک عاشقِ مریض 
است که می تواند امثال بیرانوند و عالیشاه را مثل شربت کنار بگذارد.اینکه پرسپولیس در سالیان اخیر درگیر 
باندبازی شده دیگر بر کسی پوشیده نیست و مثل روز روشن است اما این دو بخش از گفت‌وگوی تلویزیونی 
بیرانوند به شدت با هم در تضاد است. سنگربان شماره یک تیم ملی ابتدا ادعا می‌کند که به دلیل پایین 
بودن قراردادش با پرسپولیس و عدم توجه مدیران این باشگاه به درخواستش برای افزایش قرارداد مجبور 
شــده تا قراردادش را یک طرفه فســخ کند. بیرانوند در ادامه تاکید دارد همان جریانی که اجازه نداد او در 
پرسپولیس به کار خود ادامه دهد حالا دارد همین داستان را برای امید عالیشاه کاپیتان پرسپولیس تکرار 
می‌کند تا همچنان معمای جدایی جنجالی وی لاینحل بماند!سوالی که برای هواداران پرسپولیس پیش 
می‌آید این است که اگر جریانی خواستار جدایی او و منفور کردن بیرانوند بین آنها بوده چرا این دروازه‌بان 
با فسخ یک طرفه قراردادش، آن هم در شرایطی که وی سال گذشته به بهانه مذاکره با استقلال، قرارداد 
خود را با پرسپولیس تمدید کرده بود این بهانه را به این جریان داده است تا علیه او اقدام کنند؟ او که یکی 
از کاپیتان‌های پرسپولیس بوده و ادعا می‌کند اجازه نداده اخبار رختکن به بیرون درز کند و GPSهای این 
باند را غیرفعال کرده چرا به جای روشنگری در این خصوص به جریان پاس گل داده تا او را مقابل هواداران 
قرار دهند.بیرانوند می‌گوید بازیکنانی در پرسپولیس بودند که اعلام کردند برای درآمدزایی و رفاه خانواده 
خود از این تیم رفته‌اند اما فراموش می‌کند که بگوید همین بازیکنان تصمیم خود را صادقانه به هواداران 
اعلام کردند و رفتند و هیچ کدام به اسم مذاکره با تیم رقیب قرارداد خود را افزایش ندادند.بیرانوند با همین 
صحبت‌های ضد و نقیض خود به جای اینکه پاسخ روشنی به ابهامات هواداران بدهد، با ایجاد ابهامات جدید 
بار دیگر خود را در مظان اتهام قرار می‌دهد و همچنان توقع دارد تا پرسپولیسی‌ها نسبت به او موضع نگیرند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/03/07
شماره : 1880

 رییس فدراسیون فوتبال گفت: یکی از موضوعاتی که نارضایتی ایجاد کرده است، عدد و رقم قراردادهای غیرمنطقی است که باب شده است؛ ما در این فصل فوتسال مانند فوتبال افزایش 
قرارداد را فقط تا ۳۰ درصد می‌پذیریم نه بیشتر.

 نشست هم‌اندیشی رئیس فدراسیون فوتبال با مدیران عامل لیگ برتر فوتسال امروز سه‌شنبه در مرکز ملی برگزار شد. در ابتدای این نشست احسان اصولی رئیس کمیته و سازمان فوتسال 
ضمن خیرمقدم به مهمانان و تقدیر از همراهی مدیران عامل در فصلی که گذشته گفت: حمایت و همراهی باشگاه‌ها با تیم ملی فوتسال ارزشمند است و شما در هر موفقیت این تیم که مباهات 

ایران است، سهیم هستید. سال گذشته در جام جهانی این کار را کردید و امسال هم با توجه به تقویم فشرده تیم ملی فوتبال نیازمند این همدلی هستیم.
وی افزود: ما به صورت مکرر نشست‌هایی با مدیران عامل برگزار کردیم و یکی از سیاست‌هایمان در سازمان لیگ فوتسال افزایش تعامل و هم‌اندیشی است، فوتسال دارد روی ریل درستی 

پیش می‌رود و هر روز توجه افکار عمومی و حتی مشارکت سرمایه‌گذاران در آن بیشتر می‌شود. این اقبال عمومی سرمایه ماست و همه باید در سال آینده ذخیره جدیدی به آن اضافه کنیم.
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دلار  82.100

یورو 93.400

پوند  113.620

درهم  22.250

لیر  2.110

سکه  تمام  72.800.000

سکه نیم  42.900.000

سکه ربع  24.000.000

سکه یک گرمی  13.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

جنگ قیمت خودروهای برقی 
بزرگتر از همیشه شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/03/07
شماره : 1880

تخفیف‌های خودروهای برقی در چین به بالاترین حدش رسید 
و سود حاصل از آن محدود به سه خودروساز شد.

چین اخیرا به دلیل ارائه یارانه‌های قابل‌توجه برای خودروهای 
برقی شهرت پیدا کرده است و آمار جدید مربوط به آوریل نشان 
می‌دهد که تخفیف‌های این کشور به رکورد ۱۶.۸ درصد رسیده 

که نسبت به مارس ۰.۳ درصد افزایش داشته است.
در حالی که تخفیف‌های خودروهای برقی در بین رانندگان 

مورد استقبال قرار گرفته است، با توجه به اینکه تعداد کمی از 
تولیدکنندگان خودروهای برقی در چین ســودآور هستند، این 
پیشنهادها، پایدار به نظر نمی‌رسند.حدود ۵۰ تولیدکننده فعال 
خودروهای برقی در چین وجود دارد که بیشترین تعداد در بین 
تمام کشــورهای جهان اســت. با این حال، در حال حاضر تنها 
سه تولیدکننده خودروهای برقی چینی بی‌وای‌دی، »سیرس« 

)Seres( و لی آتو )Li Auto( سودآور هستند.

بیتا حسن پور   -   تویوتا با معرفی تویوتا bZ4X Touring، جدیدترین عضو خانواده خودروهای تمام‌الکتریکی bZ4X، گامی بزرگ در جهت پاسخگویی به نیازهای 
مشتریان علاقه‌مند به خودروهای SUV الکتریکی برداشته است. 

این مدل با عملکرد قدرتمند، فضای بار بیشتر و انعطاف‌پذیری 
بالا، گزینه‌ای ایده‌آل برای خانواده‌های پرمشغله یا افرادی با سبک 
 زندگی فعال است که به دنبال خودرویی جادار و همه‌کاره هستند.

تویوتا bZ4X Touring با حفظ DNA خودروهای الکتریکی تویوتا، 
از جملــه کیفیت، دوام و قابلیت اطمینان )QDR(، ترکیبی از 
طراحی اصیــل SUV، توانایی تمام‌چرخ محرک )AWD( و برد 
رانندگی مناسب را ارائه می‌دهد. این خودرو در کنار مدل‌های 
دیگر تویوتا مانند Urban Cruiser و C-HR+، جایگاه این برند 
را در بازار SUVهای الکتریکی ســگمنت‌های B، C و D تقویت 
می‌کند.تویوتــا bZ4X Touring بــا افزایش ۱۴۰ میلی‌متری 
طــول )۴۸۳۰ میلی‌متر( و ۲۰ میلی‌متــری ارتفاع )۱۶۷۰ 
میلی‌متر( نسبت به مدل استاندارد bZ4X، فضای بار را بیش از 
یک‌سوم افزایش داده و به ۶۰۰ لیتر رسانده است. این ظرفیت 
اضافی، آن را به گزینه‌ای مناســب بــرای حمل چمدان‌های 
 تعطیلات خانوادگی یا تجهیزات ورزشــی تبدیل کرده است.

طراحی پیشــرانه الکتریکی تویوتا )BEV( با اجزای فشــرده 
و چیدمــان بهینــه، فضــای کابیــن و بــار را بــه حداکثر 
رســانده اســت. صندلی‌های عقب با قابلیت تاشو به‌صورت 
 ۴۰:۶۰، امکان افزایش آســان فضای بــار را فراهم می‌کنند.

  تویوتا bZ4X Touring پیشرانه
تویوتا bZ4X Touring با ارائه گزینه‌های تک‌دیفرانســیل 
)FWD( و تمام‌چرخ محرک )AWD(، نیازهای متنوع مشتریان 
را پوشــش می‌دهد. نسخه AWD مجهز به فناوری XMODE و 
Grip Control تویوتا، عملکرد مطمئن و چسبندگی عالی را در 
مسیرهای ناهموار یا لغزنده تضمین می‌کند؛ ویژگی‌ای که برای 

ماجراجویی‌های خانوادگی ایده‌آل است.
هر دو نسخه از باتری لیتیوم‌یونی با ظرفیت ناخالص ۷۴.۷ 

کیلووات‌ساعت بهره می‌برند و بســته به تریم، شارژر داخلی 
 DC ۱۱ یا ۲۲ کیلوواتی ارائه می‌دهند. قابلیت شــارژ ســریع
تا ۱۵۰ کیلووات، شــارژ ســریع و کارآمد را ممکن می‌سازد.

این مدل از فنــاوری جدید خنک‌کننده آبی باتری و قابلیت 
پیش‌شرطی‌ســازی )Preconditioning( بهــره می‌بــرد که 
به‌صورت دستی یا خودکار )با هدایت به ایستگاه شارژ سریع( 
فعال می‌شــود. این ویژگی در آب‌وهوای سرد، دمای باتری را 
برای شــارژ بهینه تنظیم می‌کند.خروجی قدرت در نســخه 
تک‌دیفرانســیل ۲۲۴ اسب بخار )۱۶۵ کیلووات( و در نسخه 
تمام‌چرخ محرک ۳۸۰ اســب بخار )۲۸۰ کیلووات( است که 
bZ4X Touring را به قدرتمندترین خودروی الکتریکی تویوتا 
تبدیل کرده اســت. همچنین، این مدل توانایی یدک‌کشی تا 
 ۱۵۰۰ کیلوگرم را دارد که بر قابلیت‌های کاربردی آن می‌افزاید.

نیمه‌هادی‌هــای  بــا   eAxle جدیــد  فنــاوری  از  تویوتــا 
اســتفاده   )Si l icon Carbide ( کاربیــد  ســیلیکون 
 کرده کــه کارایــی بالاتر، وزن کمتــر و ابعاد فشــرده‌تری

 را فراهم می‌کند.

  تویوتا bZ4X Touring ضمانت باتری
 bZ4X ،مانند ســایر خودروهای الکتریکی جدیــد تویوتا
Touring از برنامــه مراقبت از باتری تویوتــا بهره می‌برد که 
کیفیت، دوام و قابلیت اطمینان باتری را تا ۱۰ سال یا ۱ میلیون 
کیلومتر )با بررسی ســالانه سلامت باتری( تضمین می‌کند. 
 این ویژگــی آرامش خاطر را برای مالکان به ارمغان می‌آورد.

  طراحی
تویوتا bZ4X Touring در حالی که ظاهر شیک و پیشرفته 
مدل استاندارد bZ4X را حفظ کرده، با جزئیاتی مانند روکش 

مشــکی دانه‌دار روی گلگیرها، رینگ‌های مشکی و ریل‌های 
ســقفی مقاوم، روحیه‌ای خشن‌تر و ماجراجویانه‌تر به نمایش 
می‌گذارد. ریل‌های ســقفی با ظرفیت حمــل ۷۰ کیلوگرم، 
حمل تجهیزات ورزشــی یا بارهای بلند را آسان‌تر می‌کنند.

تغییرات اصلی در بخش عقب خودرو شــامل طراحی جدید 
ســپر پایین و چراغ‌هــای LED ترکیبی با ظاهــری مدرن و 
مناســب فضای باز اســت. رنگ‌های یکنواخت بدنه شــامل 
 رنگ جدید برنزی درخشــان )Brilliant Bronze( می‌شــود.

  تویوتا bZ4X Touring کابین
فضــای داخلی bZ4X Touring با کنســول مرکزی جدید 
برای اســتفاده آسان از دستگاه‌های دیجیتال و صفحه‌نمایش 
چندرسانه‌ای ۱۴ اینچی به‌صورت استاندارد طراحی شده است. 
روکش جدید City Moss، هماهنگ با شخصیت SUV این خودرو، 
فضایی جذاب و کاربردی ایجاد می‌کند.سیستم چندرسانه‌ای با 
قابلیت ناوبری BEV، مســیر و نقاط شارژ را بر اساس وضعیت 
 شارژ باتری و برد باقی‌مانده پیشــنهاد می‌دهد، که رانندگی

 الکتریکی را ساده‌تر می‌کند.

  زمان عرضه
تویوتا bZ4X Touring قرار است در بهار ۲۰۲۶ در اروپا عرضه 
شود و انتظار می‌رود با استقبال گسترده‌ای از سوی علاقه‌مندان 
به خودروهای الکتریکی و SUVهای خانوادگی مواجه شــود.

تویوتا bZ4X Touring با ترکیب فضای جادار، عملکرد قدرتمند 
و فناوری پیشــرفته، نه‌تنها یک خودروی الکتریکی کاربردی، 
بلکه همراهی ایده‌آل برای خانواده‌ها و ماجراجویان است. برای 
اطلاعات بیشتر درباره این خودرو و شرایط خرید، به وب‌سایت 

رسمی تویوتا مراجعه کنید.

نگاهی به سیر تحولات نرخ مشارکت اقتصادی در ۲ دهه گذشته نشان می دهد با وجود 
آنکه در این دوره موج جمعیتی متولدین دهه ۶۰ وارد بازار کار ایران شده اند، اما نبود 

زیرساخت های مناسب برای جذب آنان، نرخ مشارکت اقتصادی آنان سیر نزولی یافته 
و از ۴۶.۷ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۴۱ درصد در شرایط کنونی رسیده است.

bZ4X TouringbZ4X Touring تویوتا تویوتا
 خودروی الکتریکی جادار خودروی الکتریکی جادار

 سطح ربات‌سازی در روسیه افزایش یافت
وزیر صنعت و تجارت روسیه گفت: سطح ربات‌سازی این کشور در پایان سال گذشته ۲۹ 
ربات به ازای هر ۱۰ هزار کارگر بود و هدف این است که به سطح ۱۴۵ ربات به ازای هر ۱۰ 
هزار کارگر برســد. آنتون علیخانوف اظهار کرد: تا پایان سال گذشته، سطح ربات‌سازی، ۲۹ 

ربات به ازای هر ۱۰ هزار کارگر ثبت شد، اما یک سال پیش از آن، این رقم ۱۹ ربات بود.  
وی افزود: با مقایســه این ارقام درمی‌یابیم که افزایش قابل توجهی در این حوزه داشتیم، 
اما دوباره تاکید می‌کنم که هدف ما، رسیدن به سطح حدود ۱۴۵ ربات به ازای هر ۱۰ هزار 
کارگر اســت و با در نظر گرفتن رشد موازی جایگزینی ربات با نیروی کار در سراسر جهان، 
در واقع توانایی این میزان افزایش را داریم.خبرگزاری تاس گزارش کرد، کشــورهای پیشرو 
مانند کره جنوبی بیش از ۱۱۰۰ ربات به ازای هر ۱۰ هزار کارگر دارند و به گفته علیخانوف، 
این امر تا حد زیادی به دلیل ساختار اقتصاد آنها است.وزیر صنعت و تجارت روسیه همچنین 
خاطرنشــان کرد که در حال حاضر، هشــت تولیدکننده اصلی ربات در روسیه وجود دارند و 
وزارت صنعت و تجارت در تلاش است تا اطمینان حاصل کند که همه آنها گواهی »ساخت 

روسیه« دریافت می‌کنند.
طبق فرمان صادر شده در ماه مه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، این کشور باید تا 

سال ۲۰۳۰، از نظر سطح رباتیک در بین ۲۵ کشور برتر جهان قرار گیرد..  

  توسعه ارتباطات ثابت مبتنی بر فیبر شتاب می‌گیرد
عضو موظف هیات مدیره صندوق توسعه شبکه فیبر نوری از گشایش حساب این صندوق 

در خزانه داری کل کشور خبر داد.
عضو موظف هیات مدیره صندوق توســعه شــبکه فیبر نوری اظهار کرد: صندوق توسعه 
شبکه فیبر نوری بر اساس بند ب ماده ۶۶ قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور به ‌منظور استفاده 
حداکثری از ظرفیت‌های زیرساختی کاروران مخابراتی و توسعه شبکه دسترسی نهائی اینترنت 

پهن باند ثابت مبتنی بر تار )فیبر( نوری تأسیس شده است.
وی با اشاره به اینکه گشایش حساب صندوق، توسعه اجرای پروژه فیبر نوری را از سوی 
اپراتورهای دارای تعهد پوشش تسریع می کند، اعطای مشوق در زمینه توسعه پوشش شبکه 
شــامل ایجاد، توسعه، بهره برداری و اتصال، جلب، جذب و هدایت منابع مالی و وجوه ریالی 
و ارزی از سرمایه گذاران داخلی و خارجی و همچنین حمایت و تشویق صنایع و شرکتهای 
دانش بنیان تولیدکننده تجهیزات و محصولات بومی مورد نیاز توسعه شبکه را از وظایف اصلی 

صندوق توسعه شبکه فیبر نوری عنوان کرد.
رضایی تاکید کرد: بر اساس قانون برنامه هفتم، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بایستی 
با استفاده از منابع این صندوق و سرمایه‌گذاری کاروران مخابراتی سالانه، حداقل پنج میلیون 

امکان برقراری اشتراک اینترنت پهن‌باند ثابت مبتنی بر فیبر نوری در کشور ایجاد کند.

به گفته دانشمندان، سرطان در انسان و سگ بسیار 
شبیه است که همین موضوع به توسعه درمان‌های 

موثر برای انسان‌ها کمک می‌کند.
نتایج مثبــت حاصل از آزمایش‌های بالینی یک 
درمان ایمنی در سگ‌های مبتلا به سرطان استخوان 
برای ســاخت یک دارو برای درمان کودکان مبتلا 
به سرطان اســتخوان حاصل شده است. این نشان 
می‌دهد که استفاده از شباهت ژنتیکی میان انسان 
و سگ چگونه می‌تواند برای هر دو گونه مفید باشد.

رشــته  ایــن  اطلــس،  نیــو  از  نقــل  بــه 
نامیده  مقایســه‌ای«  »آنکولوژی)سرطان‌شناسی( 
می‌شود و مطالعه سرطان‌های طبیعی در حیوانات 
همراه مانند سگ و گربه به عنوان مدلی برای درمان 

بیماری‌های انسانی است.
ســرطان‌های حیوانی که به طور خود به خودی 
ظاهر می‌شوند، ویژگی‌های مشترکی با سرطان‌های 
انســانی دارند که از جمله آنها می‌توان به سرطان 
استخوان، سرطان پروســتات و پستان، لنفوم غیر 
هوچکین و ملانوم اشاره کرد.شرکت زیست‌دارویی 
»OS Therapies« مستقر در نیویورک بر روی توسعه 
ایمنی‌درمانی برای سرطان استخوان و سایر تومورهای 
جامد متمرکز است و از »سرطان‌شناسی مقایسه‌ای« 

برای رسیدن به هدف خود استفاده می‌کند.
این شرکت اخیراً اعلام کرده است که یک شرکت 
تابعه به نام »OS Animal Health« تاسیس کرده است تا 
درمانی موسوم به »OST-HER2« برای درمان سرطان 
استخوان سگ‌ها را با استفاده از داده‌های کارآزمایی 
بالینی برای ردیابی سریع درمانی برای کودکان مبتلا 

به همین نوع سرطان ابداع کند.
پل رومنــس، مدیرعامل و رئیس این شــرکت 
می‌گوید: سرطان استخوان شایع‌ترین سرطان در میان 
سگ‌هاست که هر ساله بیش از 40 هزار سگ را در 
ایالات متحده مبتلا می‌کند. ما اکنون با توجه به ثبت 
OST-« یک اختراع جدید که از فرآیند تولید تجاری

HER2« استفاده می‌کند، اکنون یک فرصت تجاری 
واضح برای بهبود چشــمگیر نتایج سلامت در این 
سرطان کشنده از طریق »OS Animal Health« داریم.

درمان‌هــای HER2 ســرطان‌های بیان‌کننــده 
گیرنده فاکتور رشد اپیدرمی HER2(2( را هدف قرار 
می‌دهند که شامل سرطان‌های پستان، مری، ریه، 
 تخمدان، پانکراس و همچنین اســتخوان می‌شود. 
 HER2 این ســرطان‌ها ســطوح بالایی از پروتئین
 را تولیــد می‌کننــد که رشــد و گســترش تومور

 را تسریع می‌کند.

تاثیر مثبت داروی سرطان 
سگ‌ها روی کودکان سرطانی

همانطور که هر متخصص سلامت به شما خواهد 
گفت، اگر می‌خواهید از کم‌آبی خطرناک جلوگیری 
کنید، باید قبل از احســاس تشــنگی آب بنوشید. 
بنابرایــن، چگونه می‌دانید چه زمانی باید این کار را 
انجام دهید؟ براساس یک مطالعه جدید، یک ضربه 
ساده روی صفحه نمایش گوشی هوشمند ممکن است 

به زودی این کار را برای شما انجام دهد.
 در حال حاضر دســتگاه‌های پوشیدنی تجزیه 
و تحلیــل عرق از جمله خالکوبی‌های موقت، وجود 
دارند که به افراد اطلاع می‌دهند چه زمانی ســطح 

آب بدنشان پایین می‌آید.
با این حال، کاربــران باید چنین گجت‌هایی را 
خریداری کنند، نحوه استفاده از آنها را یاد بگیرند و 
آنها را روی بدن خود قرار دهند، که همه اینها مراحلی 
هستند که بسیاری از افراد به سادگی زحمت انجام 
آنها را نمی‌پذیرند. این امر به ویژه در مورد افرادی که 
اغلب در موقعیت‌هایی نیستند که خطر قابل توجهی 
از کم‌آبی بدن وجود دارد، یا کســانی که چندان با 

فناوری آشنا نیستند، صادق است.
به نقل از نیواطلس، با در نظر گرفتن این مشکل، 
پروفســور طارق النفــوری )Tareq Al-Naffouri( و 
همکارانش در دانشــگاه علم و فناوری ملک عبدالله 
عربستان سعودی )KAUST( به بررسی انواع حسگرهای 
خازنی که در حال حاضر در صفحه نمایش‌های لمسی 

گوشی‌های هوشمند تعبیه شده‌اند، پرداختند.
مشــخص شد که چنین حسگرهایی نه تنها بار 
الکتریکی موجود در پوســت نوک انگشت کاربر را 
تشخیص می‌دهند، بلکه قادر به اندازه‌گیری تغییرات 
در ظرفیت خازنی پوست، یعنی توانایی آن در ذخیره 
بار الکتریکی، نیز هستند. و از قبل مشخص شده بود 
که هرچه سطح هیدراتاسیون فرد کمتر باشد، ظرفیت 

خازنی پوست او نیز کمتر است.

تلفن همراه هوشمندی که 
زودتر از خودتان می‌فهمد 

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شــنبه بازار جهانی که تشنه‌اید!
سرمایه‌گذاران پس از به تعویق افتادن افزایش تعرفه‌های 
برنامه‌ریزی‌شده بر کالاهای اروپایی توسط دولت ترامپ، 
به دنبال شــفافیت بیشتر در سیاست‌های تجاری بودند، 
تحت تاثیر دلار ضعیف‌تر و نگرانی‌ها در مورد چشــم‌انداز 

مالی آمریکا، افزایش یافت.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۱ درصد 
افزایش، به ۳۳۴۴ دلار و ۳۶ سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۶ درصد کاهش، به 

۳۳۴۵ دلار و ۷۰ سنت رسید.
شاخص دلار در برابر ارزهای رقیب ۰.۳ درصد کاهش 
یافت و نزدیک به پایین‌ترین سطح یک ماهه‌اش در نوسان 
بود و این امر طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شود، 

برای خریداران خارجی جذاب‌تر کرد.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، از تهدیدش برای 
اعمال تعرفه ۵۰ درصدی بر واردات از اتحادیه اروپا در ماه 
آینده، عقب‌نشینی کرد و مهلت ۹ جولای را برای دستیابی 

به توافق تجاری با این بلوک تعیین کرد.
طبق اعلام دفتر بودجه کنگــره، مجلس نمایندگان 
آمریکا، هفته گذشــته، نسخه‌ای از لایحه کاهش مالیات 
ترامــپ را تصویب کرد که طبق محاســبات، حدود ۳.۸ 
تریلیون دلار به بدهی ۳۶.۲ تریلیون دلاری دولت فدرال 

طی دهه آینده اضافه خواهد کرد.
طبق گزارش رویترز، داده‌های اداره سرشماری و آمار 
هنگ‌کنگ در روز دوشنبه نشان داد که کل واردات طلای 
چین از طریق هنگ‌کنگ، در آوریل نســبت به ماه قبل، 
تقریبا ســه برابر شده و به بالاترین سطح خود در بیش از 

یک سال گذشته رسیده است.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۰.۴ درصد افزایش، به ۳۳ دلار و۴۷ سنت رسید. بهای هر 
اونس پلاتین ثابت بود و ۱۰۸۵ دلار و ۶۳ ســنت معامله 
شد و هر اونس پالادیوم با ۰.۱ درصد کاهش، به ۹۸۶ دلار 

و ۷۵ سنت رسید.

قیمت طلای جهانی با کاهش 
دلار بالا رفت

مدیران انرژی آمریکایی در واکنش به کاهش هزینه‌ها و 
تعطیلی دکل‌های حفاری شرکت‌های نفتی، هشدار دادند 

که رونق یک دهه‌ای شیل در حال پایان است.
 تصمیمات غافلگیرکننده اوپک پلاس برای تولید نفت 
بیشتر، تاریکی را در سراسر منطقه نفتی آمریکا تشدید کرده 
و ترس از یک جنگ قیمت جدید را برانگیخته و تحلیلگران 
را واداشته است پیش‌بینی‌های رشد تولید را کاهش دهند.

کلی گاســپار، مدیر اجرایی شرکت »دوون انرژی« در 
اوکلاهمــا، ماه جاری به ســرمایه‌گذاران گفت: ما در این 
مرحله، در حالت آماده‌باش کامل هستیم. با ورود به یک 

محیط آشفته‌تر، همه گزینه‌ها روی میز است.
طبق گزارش شــرکت »اس اند پی گلوبال کامادیتی 
اینسایتس«، تولید نفت آمریکا در سال آینده، ۱.۱ درصد 
کاهش یافته و به ۱۳.۳ میلیون بشکه در روز خواهد رسید، 
زیرا حفاران پرکار شیل که آمریکا را به بزرگترین تولیدکننده 
جهان تبدیل کرده‌اند، در مواجهه با قیمت‌هایی که به دلیل 
ترس از عرضه بیش از حد و جنگ تجاری ترامپ کاهش 

یافته‌اند، دکل‌های حفاری را غیرفعال می‌کنند.
بدون در نظر گرفتن بحران کرونا در ســال ۲۰۲۰ که 
طی آن ســقوط تقاضا، قیمت نفت را به زیر صفر رساند و 
باعث ورشکستگی‌های گسترده در ایالت‌هایی مانند تگزاس 
و داکوتای شمالی شد، این اولین کاهش سالانه تولید در 
یک دهه گذشته خواهد بود.طبق بررسی انرژی سه ماهه 
بانک فدرال رزرو دالاس، تولیدکنندگان شیل برای رسیدن 
به نقطه سربه‌سر، به قیمت نفت ۶۵ دلار در هر بشکه نیاز 
دارند. قیمت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در معاملات 
روز دوشنبه، با ۲۴ سنت معادل ۰.۳۹ رصد، به ۶۱ دلار و ۷۷ 
سنت در هر بشکه رسید.کاهش تولید، به روند خیره‌کننده 
انرژی آمریکا پایان می‌دهد، روندی که با انقلاب شیل کلید 
خورد و حجم بیشــتری از نفت و گاز ارزان را برای تقویت 
اقتصاد، افزایش تولید ناخالص داخلی و بازارهای کار و افزایش 

صادرات و بهبود تراز تجاری، تولید کرد.

رونق رقیبان آمریکایی 
اوپک به پایان رسید؟

طــا همواره نمادی از ثروت و رونق در تمدن‌های مختلف بوده و نقش‌ حیاتی 
به عنوان یک سپر مالی در برابر ناپایداری اقتصادی دارد. همچنین واردات طلا بر 
ارزش‌های ارزی، ترازهای تجاری و روابط بین‌الملل تأثیر گذار است. از آن جا که 
ایران به عنوان سیزدهمین وارد کننده طلا شناخته شده است. در این اینفوگرافیک 

نگاهی به وضعیت طلا در کشور پرداخته شده است.

 رشد ۴.۵ برابری صدور مجوز فعالیت در صنعت افتا
مرکز مدیریت راهبردی افتا، اردیبهشت ماه گذشته، با درخواست صدور و یا تمدید ۱۹۹ مجوز شرکت‌های متقاضی فعالیت در زیرساخت‌های حیاتی کشور موافقت کرد.

 موافقت با درخواست صدور و یا تمدید مجوز شرکت‌های متقاضی فعالیت در حوزه سایبری زیرساخت‌های حیاتی کشور در ماه گذشته به نسبت اردیبهشت سال قبل، قریب به چهار و نیم 
برابر و نسبت به مجوزهای فروردین ماه امسال قریب به ۳ برابر رشد داشته است.مرکز مدیریت راهبردی افتا، در دوماه گذشته در مجموع با درخواست صدور و یا تمدید ۲۵۲ مجوز شرکت‌های 
متقاضی فعالیت در زیرساخت‌های حیاتی کشور، موافقت کرده است. پروانه‌های فعالیت برای شرکت‌های متقاضی در حوزه‌های چهارگانه خدمات افتایی)عملیاتی، مدیریتی، فنی و آموزشی( و 

محصولات فتایی، صادر شده است. مرکز مدیریت راهبردی افتا در ماه قبل همچنین، با یک درخواست اخذ مجوز به دلیل عدم احراز صلاحیت فنی موافقت نکرده است.


